



Oktobris

TALSU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2009

Novada pašvaldības pirmās 100 dienas. Talsu novada domes priekšsēdētāja Miervalža Krotova vēstījums –

2. lpp.

Līdz oktobrim amatā apstiprināti trīs pārvalžu vadītāji –

4. lpp.

Cieta sirds un dzelžaina finanšu disciplīna ir vienīgais veids, kā mums šo ekonomiski grūto laiku pārdzīvot –

5. lpp.

Pašvaldības policisti gatavi vienoties kopīgam darbam –

8. lpp.

Kas sagaida Laidzes profesionālo vidusskolu –

10. lpp.

Vija jau 25 gadus ne tikai savas zināšanas, bet arī sirdi un dvēseli velta dejai –

13. lpp.



Strazdes muižā jauni saimnieki

Strazdes muižas *Baltajai dāmai* nebija ilgi neziņā jānolūkojas uz sava nama tukšajiem logiem pēc skoliņas slēgšanas. Tagad muižā saimnieko Strazdes tautas nama pašdarbnieki enerģiskās Inga Dombrovskas vadībā.

Strazdes skola ar šī gada septembri ir slēgta, bērni ik rītu dodas uz Virbiem, tomēr skaistā Strazdes muiža tāpēc nav noņemta aizmirstībai. 26. septembrī Strazdes tautas nams atklāja jauno darba sezonu Strazdes muižas telpās ar groziņballi „Mantosim muižu kopā”. I. Dombrovka atzīst, ka par „mantojumu” tautas nama ļaudis esot ļoti priecīgi – tagad visiem pietiekot vietas un teātrim beidzot esot arī sava skatuve. Strazdes tautas namā darbojas Strazdes amatiereteātris un audēju pulciņš, kurus tautas nama vadītāja smejojot sauc par „simtgadniekiem” viņu bagātās vēstures dēļ. Bet lielākie palīgi pagasta dzīves veidošanā esot sieviešu biedrība „Sniedzis” un pensionāru biedrība „Dzērvenīte”.

Tomēr ar to Strazdes ļaužu plāni nebeidzas. Muiža ir tik liela, ka uz to varētu pārcelt gan bibliotēku, gan Interneta pieejas punktu, turklāt bijušā internāta vietā varētu veidot jauniešu mītni un vasarās rīkot nometnes. Optimisma un enerģijas pilnā tautas nama vadītāja pačukst, ka vietējie viņu tagad smejojoties par „baronesi ar pliku dupsi” saucot. Daļēja taisnība jau esot – naudas ir maz, bet plāni lieli. Uz jautājumu, vai tad muižas telpas pieskata arī kāds spoks, I. Dombrovka atbild apstiprinoši – Strazdē esot sava Baltā dāma, tiesa gan – vairāk redzēta pie zirgu staļļiem grozoties. Bet satiekot vietējie ar mistisko pils sardzi gana labi.





Labdien, Talsu novada ļaudis!

Pavisam drīz apritēs pirmās simts darba dienas jaunajam novada deputātu sastāvam, arī Talsu novada pašvaldības administrācijai un teritoriālajām pārvaldēm. Par darba intensitāti domē šajā laikā liecina notikušās septiņas domes kārtējās sēdes, piecas ārkārtas sēdes, piecu dažādu komiteju kārtējās un ārkārtas sēdes un divdesmit trīs izveidoto komisiju sēdes. Izskatāmo jautājumu klāsts katrā domes kārtējā sēdē bija

robežās no septiņpadsmit līdz piecdesmit astoņiem pieņemtajiem lēmumiem, bet visās sēdēs kopā ir skatīti 317 dažādi jautājumi. Absolūti lielākajā vairumā gadījumu ir pieņemti noteikti lēmumi, taču es šajā rakstīnā paanalizēšu, manuprāt, nozīmīgākos. Uzsākot darbu novadā, svarīgi bija precīzi apzināties reālo situāciju un rīkoties – nekavējoši samazināt izdevumus pārvalžu un visa novada kopbudžetā, optimizēt struktūru administrācijā atbilstoši finansiālajām iespējām, precizēt neapmaksāto rēķinu un maksājamo kredītu saistības šajā gadā. Tā rezultātā pamatbudžeta ieņēmumu sadaļa novadā 2009. gadam jūlijā bija jāsamazina par 9,8% salīdzinājumā ar plānoto gada sākumā. Par šādu apjomu bija jāsamazina arī pamatbudžeta izdevumu gada sadaļa, taču reālais samazinājums jāveic šī gada pēdējos sešos mēnešos un tādēļ vidēji tas pieauga divkārt, tuvojoties 20%. Līdz ar to gan pārvaldēs, gan novada centrālajā pārvaldē notika būtiska amatu vietu, amata algu un darba slodžu samazinājums. Tā pašvaldības administrācijā Talsos tika samazinātas septiņas amata vietas, deviņām štata vietām slodze un alga samazinājās par 50%, vienai – par 25%, bet amata algu likmes samazinājums sasniedza pat 45% no likmes pirms samazinājuma, kāds tas bija Talsu pilsētā. Arī visās pārvaldēs notika ievērojams amata vietu un amatalgu samazinājums, par kuru lēma pati pārvalde. Katrā esošajā pagasta un citas pilsētas pārvaldē nepieciešamais līdzekļu ietaupījums tika plānots atšķirīgi, bet ar mērķi līdz gada beigām veikt visus maksājumus un nepalikt parādā. Vislielākais samazinājums – ap 80% no izdevumiem būtu jāparedz Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldei un tas, galvenokārt, radies no noņemtajiem valsts investīciju līdzekļiem Sabiles vidusskolas sporta zāles būvniecībai. Tā kā būvdarbi par šādu summu ir veikti, tad līdz gada beigām parāds ir jāsedz. Ļoti liels izdevumu samazinājums – ap 52% jāparedz arī Stendes pilsētas pārvaldei, jo nenokārtoto parādsaistību kopsumma ir sasniegusi ap 100 tūkstošus latu. Lielākos parādus veido neveiktie maksājumi par katlumājas būvniecību – ap 52 tūkstošiem latu, skolas remontu – ap 8 tūkstošiem un citi maksājumi par saņemtajiem pakalpojumiem un iepirkumiem. Tā kā šo parādu apmaksai nav iespējams paņemt kredītu, tad iespēju robežās tas jāsamazina, izmantojot budžeta līdzekļus un iespējami, pagarinot samaksas termiņus, vienojoties ar uzņēmējiem. Lieli izdevumu samazinājumi – ap 35% līdz gada beigām jāizdara Laucienes, Ķūļciema un Strazdes pagasta pārvaldei. Laucienē lielāko parāda daļu veido Valsts kasē ņemtais kredīts vairāk kā 61 tūkstoša latu apmērā un nepilni 40 000 līdz gada beigām maksājami kredītprocenti par aizņēmumu. Ķūļciemā lielākā parāda daļa – vairāk kā 18 000 latu ir nenomaksātais rēķins par tilta būvniecību, bet Strazdē – parādi par saņemtajiem pakalpojumiem un iepirkumiem. Lai noskaidrotu, kā šie parādi radušies, cik liela ir iepriekšējo deputātu un pašvaldību vadītāju atbildība par izveidojušos si-

tuāciju, pārvaldēs notiks finanšu audits. Laucienē un Stendē tas jau ir veikts, bet pārējās pārvaldēs to darīsim. Visas parādu problēmas esam centušies skatīt domes sēdēs un rast tām risinājumu. Jāatgādina arī tas, ka centralizēti ienākošais iedzīvotāju ienākumu nodoklis, ceļu un ielu nauda, izlīdzināšanas fonds u.c. tiek taisnīgi sadalīts pa pārvaldēm un nekādi atskaitījumi netiek centralizēti un nepaliek Talsos.

Ir nepārprotami skaidrs, ka novada budžeta līdzekļi iznāk tikai elementārai izdzīvošanai, bet arī tādos apstākļos ir jāattīstās un jāizmanto ES struktūrfondu finansējums. Rūpīgi izsverot savas vajadzības un iespējas, esam garantējuši galvojumu kredītam SIA „Talsu namu pārvalde” ūdenssaimniecības projekta nākošās kārtas līdzfinansēšanai un SIA „Stendes nami” – galvojumu centralizētās siltumapgādes maģistrālo vadu izbūves nodrošināšanai Stendē. Talsu novada dome ir ņēmusi kredītu līdzfinansēšanai visiem atbalstītajiem un apstiprinātajiem ES struktūrfondu projektiem kā pagastu, tā arī pilsētu pārvaldēs un novada centrā Talsos.

Atskaites periodā ir notikusi vairāku Talsu rajona iestāžu un struktūrvienību pārņemšana – ar funkcijām, darbiniekiem un finansējumu. Jau esam pārņēmuši Izglītības pārvaldi, Bērnu un jauniešu centru, Pieaugušo izglītības centru, Strazdes bērnu namu, Upesgrīvas speciālo sākumskolu, Talsu vakara un neklātienēs vidusskolu, Talsu sporta skolu, Talsu slimnīcu, Mutes veselības centru, Kultūras, Sporta, Veselības aizsardzības un sociālās aprūpes nodaļu un Attīstības plānošanas nodaļu. Gatavojamies pārņemt Talsu novada muzeju un Laucienes pansionātu, bet līdz gada beigām pārņemsim arī visas atlikušās rajona iestādes un struktūras. Par slimnīcu varu pavēstīt sekojošo. Pēc ārkārtas domes sēdes septembrī, kurā lēmām par slimnīcas apvienības veidošanu ar reģionālo Ventspils slimnīcu, ir panākts būtisks finansējuma un līdz ar to arī sniegto pakalpojumu palielinājums. No 1. oktobra finansējums aprūpes slimnīcai pieaudzis no nepilniem 9000 latu līdz 31000 latu mēnesī, darbu uzsācis traumpunktus diennakts režīmā ar finansējumu vairāk kā 11 000 latu mēnesī un attiecīgo speciālistu nodrošinājumu. Darbu turpina arī ambulatorās palīdzības struktūra – laboratorijas un citi izmeklēšanas pakalpojumi ar ikmēneša finansējumu ap 21 000 latu. Vienlaicīgi arī notiek sarunas par slimnīcas apvienības izveidošanas modeli ar Ventspils slimnīcu.

Šajās pirmajās 100 darba dienās ļoti daudz esam diskutējuši un mēģinājuši atrast pareizo modeli pārvaldības struktūrām novadā. Līdz gada beigām pilnīgi visam novada modelim jābūt izstrādātam un jāsāk darboties, jābūt izstrādātam un apstiprinātam novada budžetam. Lai arī nākošā gada budžets plānojas mazāks kā šogad, jādara viss iespējamais, lai nodrošinātu pašvaldībām noteikto funkciju darbību un novada iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu pieejamību. Lai saņemtu iespējami labākus rezultātus šai jomā, stāstītu par paveikto un uzklausi iedzīvotāju priekšlikumus, domes koalīcijas deputāti ir plānojuši, sākot ar oktobra vidu tikties ar iedzīvotājiem pārvalžu centros. Par tikšanās vietu un laiku ziņosim jums atsevišķi. Izmantojot man doto iespēju, gribu pateikties visiem uzņēmīgajiem un novada labā strādājošajiem cilvēkiem. Jūsu redzējums, ierosinājumi un arī kritika palīdz mums atrast pareizo risinājumu un pieņemt vajadzīgo lēmumu. Tādēļ arī turpmāk esiet mūsu palīgi, lai kopīgais darbs iznāktu iespējami labāks.

*Cerot uz turpmāku sadarbību,
Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs*



Talsu novada domes deputāti aicina iedzīvotājus uz tikšanos

Tikties ar deputātiem un personīgi uzdot tieši sev interesējošos jautājumus var katru otrdienu gan Talsu novada pašvaldības telpās Talsos, gan pagastu un pilsētu pārvaldēs. Iepriekšēja pierakstīšanās nav nepieciešama.

Datums	Pieņemšanas vieta	Laiks	Deputāts	Politiskā piederība
13. oktobrī	Ķūļciema pagasta pārvalde	17.00–18.00	S. Ūdre	Latvijas Pirmā partija/Latvijas Ceļš
	Talsu novada pašvaldība	17.00–19.00	M. Krotovs	Zaļo un Zemnieku savienība
	Īves pagasta pārvalde	17.00–18.00	D. Feldmane	Jaunais Laiks
	Talsu novada pašvaldība	18.00–19.00	M. Grīnvalds	Zaļo un Zemnieku savienība
	Talsu novada pašvaldība	17.00–18.00	A. Lācarus	Tautas partija
	Valdemārpils pilsētas ar lauku ter. pārvalde	17.00–18.00	A. Dzenis	Jaunais Laiks
	Virbu pagasta pārvalde	17.00–18.00	A. Tarabanovskis	Pilsoniskā savienība
20. oktobrī	Laucienes pagasta pārvalde	17.00–18.00	A. Lūks	Sabiedrība citai politikai
	Talsu novada pašvaldība	17.00–19.00	S. Ūdre	Latvijas Pirmā partija/Latvijas Ceļš
	Vandzenes pagasta pārvalde	17.00–18.00	M. Krotovs	Zaļo un Zemnieku savienība
	Talsu novada pašvaldība	17.00–18.00	A. Dedzis	Jaunais Laiks
	Lubes pagasta pārvalde	17.00–18.00	D. Feldmane	Jaunais Laiks
	Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde	17.00–18.00	A. Lācarus	Tautas partija
	Talsu novada pašvaldība	18.00–19.00	U. Rozenbergs	Zaļo un Zemnieku savienība
27. oktobrī	Valdemārpils pilsētas ar lauku ter. pārvalde	17.00–18.00	A. Grīnbergs	Tautas partija
	Laucienes pagasta pārvalde	17.00–18.00	I. Jurkeviča	Tautas partija
	Balgales pagasta pārvalde	17.00–18.00	S. Ūdre	Latvijas Pirmā partija/Latvijas Ceļš
	Talsu novada pašvaldība	17.00–19.00	M. Krotovs	Zaļo un Zemnieku savienība
	Laucienes pagasta pārvalde	17.00–18.00	U. Rozenbergs	Zaļo un Zemnieku savienība
27. oktobrī	Talsu novada pašvaldība	17.00–18.00	A. Spēks	Zaļo un Zemnieku savienība
	Lubes pagasta pārvalde	17.00–18.00	A. Tarabanovskis	Pilsoniskā savienība

Turpinās novada pašvaldības reforma

Talsu novada pašvaldība ir otra lielākā pašvaldība Latvijā, kas sastāv no 17 pagastiem un pilsētām. Tā ir ļoti apjomīga un sarežģīta administratīva struktūra, tāpēc tās veidošanas process nerit tik raiti, kā mums dažbrīd gribētos. Talsu novada deputāti daudz strādā, pēta citu pašvaldību pieredzi kā Latvijā, tā ārzemēs, lai atrastu labāko, tieši Talsu novadam piemērotāko variantu. Reformu process ir īpaši sarežģīts arī tāpēc, ka Talsu novads ir viens no retajiem Latvijā, kas vēlas iet reformu ceļu, uzskatot, ka pašreizējā ekonomiskā situācija valstī kā nekad pierāda, ka nevar palikt tā kā līdz šim.

Talsu novada pašvaldības centrālā administrācija

izveidota uz Talsu pilsētas domes bāzes, kas reāli nozīmē to, ka liela daļa bijušo Talsu pilsētas domes darbinieku tagad pilda ne vien savus iepriekšējos pienākumus, bet risina visa novada jautājumus. Ir mainīta iepriekšējā administrācijas struktūra, par iestādēm reorganizēta Bāriņtiesa un Sociālais dienests, vairākas nodaļas un iestādes pārņemtas no Talsu rajona padomes. Plānots, ka reformas pašvaldības centrālajā administrācijā notiks līdz gada beigām. Lai gan no malas varētu šķist – ko viņi tur tik ilgi čammājas, tomēr ir jāsaprot, ka šādas reformas nekad nenotiek ātri. Tas saistīts ar juridisku jautājumu kārtošānu, finanšu un mantas revīziju, darbinieku brīdināšanu par izmaiņām darba līgumā utt. Ar pašvaldības administrācijas struktūru var iepazīties Talsu novada pašvaldības nolikumā, kas pieejams gan pašvaldībā, gan www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība -> dokumenti.

Bijušo pagastu un pilsētu domju un padomju vietās

tagad strādā pilsētu un pagastu pārvaldes. Pārvalžu vadītāju pienākumus pilda izpilddirektori, bet viņu vietā stāties pārvalžu vadītāji. Vairāki iedzīvotāji ir jautājuši, vai izpilddirektori nevar

palikt savos esošajos amatos, bet likums nosaka, ka izpilddirektori savas funkcijas pēc novadu reformas pilda tikai līdz brīdim, kad amatā apstiprināti pārvalžu vadītāji. Ņemot vērā katras teritorijas lielumu, iedzīvotāju un iestāžu skaitu teritorijā, dome ir aprēķinājusi, ar cik aptuveni lielu darba apjomu katra pārvalde varētu nākotnē saskarties. Jāņem vērā, ka pēc novada izveides darba apjoms pārvaldēs ir samazinājies, bet pieaudzis centrālajā administrācijā. Lai gan rēķinot ļoti sausi matemātiski, atsevišķas pārvaldes varētu izpildīt visus pienākumus, ja būtu atvērtas tikai dažas dienas nedēļā, Talsu novada domes deputāti ir kategoriski pret pakalpojuma kvalitātes samazināšanu iedzīvotājiem un uzskata, ka pārvaldes durvīm ir jābūt atvērtām visu nedēļu.

Lai vadītu 16 Talsu novada pagastu un pilsētu pārvaldes, ar 1. novembri nolemts izveidot deviņas pārvalžu vadītāju amata vietas:

1. vadītājs Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pārvaldē un Lubes pagasta pārvaldē;
2. vadītājs Laidzes pagasta pārvaldē;
3. vadītājs Laucienes pagasta pārvaldē, Balgales pagasta pārvaldē un Ķūļciema pagasta pārvaldē;
4. vadītājs Stendes pilsētas pārvaldē un Virbu pagasta pārvaldē;
5. vadītājs Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē;
6. vadītājs Strazdes pagasta pārvaldē un Libagu pagasta pārvaldē;
7. vadītājs Gibuļu pagasta pārvaldē,
8. vadītājs Valdgales pagasta pārvaldē un Īves pagasta pārvaldē
9. vadītājs Vandzenes pagasta pārvaldē.

Tiesības pretendēt uz jaunajām amata vietām, pirmkārt, ir

(Turpinājums 4. lpp.)



Turpinās novada pašvaldības reforma

(Turpinājums no 3. lpp.)

tiem, kuri šobrīd ir pagastu vai pilsētu pārvalžu izpilddirektori. Novada pašvaldības juridiskā nodaļa izvērtēja visu izpilddirektoru darba līgumus un konstatēja, ka tālākai izvērtēšanai klasificējas septiņi: Pēteris Bekmanis, Uldis Grantiņš, Zigmunds Brunavs, Laimonis Začs, Mareks Birkentāls, Andris Āboliņš un Mareks Zemītis. Uz trešo vērtēšanas kārtu – pārrunām ar komisiju – aicināja trīs no viņiem: P. Bekmani, Z. Brunavu un M. Zemīti. U. Grantiņa un M. Birkentāla kvalifikācija pēc komisijas vērtējuma neatbilda amatam, uz kuru pretendē, A. Āboliņš no tālākas izvērtēšanas atteicās, bet L. Začs nebija iesniedzis visus prasītos dokumentus. P. Bekmanis, Z. Brunavs un M. Zemītis tika apstiprināti amatos.

Uz pārējām vakantajām vietām tiks sludināts atklāts konkurss, bet vēl pirms konkursa tiks izvērtēta Ķūļciema pagasta izpilddirektora Daiņa Rožkalna, Lubes pagasta izpilddirektora Emīla Tālberga, Vandzenes pagasta izpilddirektores Ivetas Jansones, Virbu pagasta izpilddirektora Sandras Pētersones un Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pārvaldes izpilddirektora Andra Grīnberga atbilstība vakantajām pārvalžu vadītāju amata vietām. Viņi ir tie, kuri iepriekšējā sasaukumā bijuši attiecīgo pašvaldību priekšsēdētāji, tomēr vienlaikus pildījuši un šobrīd turpina pildīt izpilddirektora pienākumus. Šiem pieciem pretendentiem dokumenti izvērtēšanai jāiesniedz līdz 6. oktobrim. Plānots, ka jaunie pārvalžu vadītāji darbu sāks 1. novembrī, tomēr iespējams, ka uz dažām pārvalžu vadītāju vietām tobrīd vēl turpināsies pretendentu atlase.

Pagastu un pilsētu pārvaldes veic šādus uzdevumus (saīsināti no pārvalžu nolikumiem):

- **nodrošina izziņu izsniegšanu un sniedz informāciju** par pašvaldības un Pārvaldes kompetencē esošajiem jautājumiem;
- **pieņem valsts noteikto nodokļu un nodevu maksājumus**, kuru iekasēšana ir uzdota pašvaldībai, kā arī novada domes noteikto nodevu maksājumus **par pašvaldības sniegtajiem komunālajiem un citiem pakalpojumiem;**
- **nodrošina pašvaldības sociālo pabalstu izmaksas;**
- **pieņem iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus;**
- **nodrošina pieejamību informācijai** par novada domes pieņemtajiem lēmumiem un citu vispārpieejamu informāciju;
- **nodrošina informācijas apriti** starp Pašvaldības institūcijām;
- **nodrošina iedzīvotāju pieņemšanu** pie novada domes amatpersonām;
- **organizē Pārvaldes pārziņā** nodotās kustamās un nekustamās mantas apsaimniekošanu;
- **uzkrāj un saglabā Pārvaldes dokumentus** līdz to nodošanai valsts arhīvā;
- **organizē pārvaldes administratīvās teritorijas iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus** (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadišana un attīrīšana);
- **gādā par pārvaldes administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību** (ielu, ceļu un laukumu uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzētu teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana; kapsētu uzturēšana);
- **sadarbojas ar Talsu novada sociālo dienestu un Talsu novada bāriņtiesu**, kā arī nodrošina sociālā dienesta attālinātās klientu pieņemšanas punkta darbinieku un bāriņtiesas darbinieku ar telpām, aprīkotu darba vietu un nepieciešamības gadījumā ar transportu, amata pienākumu veikšanai pārvaldes administratīvajā teritorijā;
- **informē Talsu novada būvvaldi par pārkāpumiem būvniecībā;**
- **piedalās civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā;**
- **reģistrē ziņas par personu deklarēto dzīvesvietu;**
- **organizē skolēnu pārvadājumus;**
- **veic centralizētu grāmatvedības uzskaiti** pārvaldes teritorijā esošajām Talsu novada pašvaldības iestādēm;

- **organizē publiskā lietošanā esošo mežu un ūdeņu apsaimniekošanu** un slēdz zemes nomas līgumus.

Oktobrī par būtiskām izmaiņām darba tiesiskajās attiecībās tiks brīdināti pārvalžu izpilddirektori, bet pēc pārvalžu amatu sarakstu apstiprināšanas domē – pārējie darbinieki. Domes priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre informē, ka plānots, ka pagastu un pilsētu pārvalžu vadītāju pakļautībā strādās tikai pārvaldes administratīvie darbinieki – lielākoties sekretārs, kas vienlaikus daudzviet būs arī kasieris, bet pārvaldes vadītājam būs jāpārtrauc gan citu nodaļu, gan iestāžu darbs. Citu darbinieku (piemēram, zemes ierīkotāja vai sociālā darbinieka) tiešā vadība būs Talsos (no 1. janvāra). Piemēram, Sociālā dienesta vadītāja kabinets ir un būs Talsos, bet iestādes darbinieki strādās novada pagastos un pilsētās. Līdzīgi varētu darboties gan pašvaldības policija, gan zemes un nekustamā īpašuma nodaļa, gan vēl citas nodaļas.

Runājot par plānoto ietaupījumu reformas rezultātā domes priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre uzsver divas lietas. Pirmkārt, ir izvērtēts katra amata iespējamais noslogojums un līdz ar to slodzes lielums. Piemēram, mazākā pagastā amata vienībai „sekretārs” būs tikai 0,2 slodzes. „Tas ir tikai godīgi, ja runājam par vienotu darba samaksas nolikumu, jo nevar salīdzināt darba apjomu sekretāram, kurš reizēm dienā nepieņem nevienu apmeklētāju ar tādu, kurš ir nodarbināts nepārtraukti,” uzskata S. Ūdre. Arī vienas vadītāja amata vietas veidošana vairākām pārvaldēm ir veids, kā ekonomēt līdzekļus. Otrkārt, virkne amata vietu ir likvidētas vai tās plānots likvidēt. Piemēram, grāmatvežu skaits novada reformas rezultātā varētu samazināties uz pusi. „Darba zaudēšana īpaši šajos laikos ir ļoti sāpīgs jautājums, tomēr es ticu, ka iniciatīvas pilniem, strādāt un jaunas prasmes apgūt gribošiem darbiniekiem darbs atradīsies,” saka S. Ūdre.

Līdz oktobrim amatā apstiprināti trīs pārvalžu vadītāji, kuri darbu sāks 1. novembrī.



Zigmunds Brunavs

Laidzes pagasta pārvaldes vadītājs

Dzimis 1967. gadā. Dzīvo Talsu novada Sabilē. Pēdējos piecus gadus strādājis par izpilddirektoru Laidzes pagastā, pirms tam strādājis vairākos vadošos amatos Laidzē un Stendē. Šobrīd iegūst augstāko izglītību „Biznesa vadības koledžā” un regulāri papildinājis zināšanas pašvaldību darbā dažādos kursos.



Pēteris Bekmanis

Laucienes pagasta pārvaldes, Balgales pagasta pārvaldes, Ķūļciema pagasta pārvaldes vadītājs

Dzimis 1956. gadā. Dzīvo Talsu novada Balgales pagastā. Augstāko juridisko izglītību ieguvis Latvijas Policijas akadēmijā. Kopš 2002. gada strādā par izpilddirektoru Balgales pagastā, bet pirms tam strādājis SIA „Talsu tipogrāfija”.



Mareks Zemītis

Stendes pilsētas pārvaldes un Virbu pagasta pārvaldes vadītājs

Dzimis 1979. gadā. Dzīvo Talsu novada Laucienes pagastā. Šobrīd studē Latvijas Lauksaimniecības universitātes ekonomikas fakultātē maģistratūrā, šajā fakultātē šogad iegūts arī bakalaura grāds. Kopš 2008. gada ir Stendes pilsētas izpilddirektors, pirms tam bijis SIA „TalComm” direktors un Laucienes

pagasta padomes izpilddirektors.



Talsu novada budžeta situācija

Budžeta samazinājums valstī atstāj lielu ietekmi arī uz pašvaldību budžetu, tai skaitā – Talsu novadu. Turklāt, 1. jūlijā apvienojot 16 bijušā Talsu rajona pašvaldības, atklājās, ka vairākas no tām ienāk novadā ar parādsaistību un lielu kredītu slogu, kas kopējo budžeta situāciju padara ļoti grūtu. 17 miljoni latu, kas ir kopējais Talsu novada budžets, šķiet liela nauda, bet vajadzību, pat minimālo, ir daudz, daudz vairāk. „Cieta sirds un dzelžaina finanšu disciplīna ir vienīgais veids, kā mums šo ekonomiski grūto laiku pārdzīvot,” skarbi secina Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietniece administratīvajos un finanšu jautājumos Inguna Kaļinka.

Kā veidojas pašvaldības budžets?

Lielāko daļu pašvaldības budžeta sastāda iedzīvotāju ienākuma nodoklis (pat līdz 70%), kura izmaiņas vistiešāk skar tieši pašvaldības budžetu. Katru gadu pašvaldība saņem informāciju par to, cik liela iedzīvotāju ienākuma nodokļa daļa tiks ieskaitīta pašvaldības budžetā (pamatojoties uz informāciju par iekasēto nodokli iepriekšējā gadā). Pieskaitot klāt vēl citus prognozētos ieņēmumus (nekustamā īpašuma nodokli, valsts dotācijas, ieņēmumus no citām pašvaldībām u.c.) rodas kopējā budžeta ieņēmumu summa, kuras izlietošanu pašvaldība saplāno sīki līdz gada beigām. Pašvaldība nedrīkst plānot vairāk izdevumu nekā plānots ieņemt.

Tā arī 16 pašvaldības, kas tagad veido Talsu novadu, pagājušā gada beigās vai šī gada sākumā apstiprināja 2009. gada budžetu. Tomēr šogad situācija būtiski atšķiras no citiem gadiem – pirmkārt, valstī samazinājies iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmērs, otrkārt – ar 1. jūliju ir vienota Talsu novada pašvaldība un visas finanšu problēmas tagad skar pašvaldību kopumā.

„Ja nebūtu izveidots Talsu novads, atsevišķām pašvaldībām šobrīd būtu jāsāk finanšu stabilizācijas process, citiem vārdiem – tās būtu bankrota priekšā,” uzskata Talsu novada dome priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs.

Grūtais budžeta samazināšanas ceļš

16. jūnijā valstī tika pieņemti budžeta grozījumi, kas lika pašvaldībām samazināt iedzīvotāju ienākuma nodokļa gada plānu (tātad arī izdevumus) par 10%.

Apvienojoties novadā, tika apkopota informācija par 16 bijušo pašvaldību budžetiem un jau tobrīd jūlijā atklājās vairākas lielas problēmas. Pašvaldības kopējā novadā ieradās katra ar savu „pūru” – jūlijā kopējo parādsaistību apmērs bija vairāk nekā pusmiljonu latu liels. Tiesa gan, ne visos gadījumos var vainot bijušās pašvaldības par nepareizu budžeta plānošanu vai bezatbildību.

Lielāko finanšu problēmu priekšā jūlijā bija Sabīle, kas par sporta zāles celtniecību bija parādā 239748 latus. Zāles celtniecībai līdzekļi bija plānoti šī gada valsts budžetā kā valsts investīcijas, tomēr jūnijā Sabīle saņēma informāciju, ka nauda no budžeta izņemta, tā nostādīt Sabīles novadu traģiskā situācijā. No valsts solītajiem 700 tūkstošiem sabīlnieki saņēma vien nedaudz vairāk kā sešus tūkstošus latu. Lai norēķinātos ar būvnieku par jau izdarīto un veiktu citus nepieciešamos budžeta samazinājumus, Sabīlei budžeta izdevumi katru mēnesi sākot ar jūliju būtu jāsamazina par 80%, kas būtībā nozīmētu ne vien pašvaldības ēkas, bet arī skolu un citu iestāžu slēgšanu.

Līdzīgā situācijā bija Ģibuļu pagasts, kas nesaņemto valsts investīciju dēļ bija parādā būvniekam par PII „Ķipars” celtniecības darbiem, tomēr krietni mazāku summu – 39 191 latu. Abu šo parādu nomaksai Talsu novada dome ir saņēmusi

atļauju ņemt kredītu, tādējādi šīs problēmas atrisinot vismaz uz laiku.

Otras lielākās parādsaistības jūlijā bija Stendes pilsētai – Ls 52374,23 par Stendes katlumājas celtniecību, bet šobrīd jau kopumā Stendes parādsaistību apjoms ir ap 100 tūkstošu latu liels.

Lai plānotu budžeta izlietojumu līdz gada beigām gan samazinātā ienākuma nodokļa plāna dēļ, gan nenokārtoto saistību vai budžetā iepriekš neplānotu vajadzību dēļ, novada pašvaldības finanšu nodaļa sagatavoja aprēķinu, par cik lielu daļu katrā pārvaldē jāsamazina izdevumi. Talsu pilsētai un Lubes pagastam – par 10%, Sabīlei – 80%, Stendei – 52%, Valdemārpils pilsētai – 23%, Balgales pagastam – 13%, Laidzes un Ģibuļu pagastiem – 35%, Laucienes pagastam – 18%, Lībagu pagastam – 14%, Strazdes pagastam – 36%, Vandzenes pagastam – 16%, Virbu pagastam – 19%, Ķūļciema pagastam – 54%, Valdgales pagastam – 18%, Īves pagastam – 25%. Visās pārvaldēs tika sākti izdevumu samazināšana, tomēr, pat pieņemot ļoti nepopulārus lēmumus, vajadzīgajām apmērā izdevumus samazināt izdevies tikai daļai pagastu un pilsētu pārvalžu. Lielākā daļa izdevumus samazinājusi tikai par aptuveni 10–15%.

Septembrī atklājas jaunas problēmas

„Nevaru pilnīgi droši apgalvot, ka gada beigās vai nākamajā gadā neatklāsies vēl kāda informācija par novadu pilsētu un pagastu parādsaistībām,” atzīst Inguna Kaļinka, komentējot situāciju, kā septembrī Talsu novada pašvaldība tika nostādīta fakta priekšā, ka Laucienes pagastam oktobrī jāsamaksā 61 360 latu, bet

naudas šim mērķim Laucienes budžetā nav. Aizņēmumu Valsts kasē par šo summu Laucienes pagasta padome ņēma 2008. gada nogalē kurināmā iegādei. Oktobrī aizņēmuma pamatsumma ir jāatdod un tagad tā vairs nav tikai Laucienes,

Cieta sirds un dzelžaina finanšu disciplīna ir vienīgais veids, kā mums šo ekonomiski grūto laiku pārdzīvot.

bet gan visa novada problēma. Dome šobrīd mēģina rast kādu risinājumu, tomēr, ja tas neizdosies, oktobra mēnesī Talsu novads saņems tieši par 61 360 latiem mazāku iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieskaitījumu no valsts. Miervaldis Krotovs pieļauj, ka šādā gadījumā oktobra mēnesī varētu aizkavēties algu izmaksa visiem pašvaldības darbiniekiem, kā arī kavēta citu rēķinu samaksa. Viens no variantiem ir oktobrī naudu mazāk ieskaitīt visām pārvaldēm līdzīgi, bet pēc tam Laucienei pamazām parādu atdot, kas nozīmē, ka Lauciene divus mēnešus dzīvotu bez jebkādiem līdzekļiem. Lai gan vairāki deputāti šādu variantu uzskata par godīgāko, M. Krotovs nepieļauj iespēju nostādīt Laucienes iedzīvotājus tādā situācijā.

Vai finanšu stabilizācija?

Uz jautājumu, vai pie šāda parādsaistību sloga var nākties domāt par Talsu novada pašvaldības bankrotu, jeb, precīzāk izsakoties, finanšu stabilizācijas ceļu, I. Kaļinka atbild noliedzoši. Arī M. Krotovs apliecina, ka novadam kopumā situācija vēl nav tik slikta, lai gan neviens neņemas apgalvot, ka neatklāsies vēl kādi „zemūdens akmeņi” jeb nenomaksāti parādi, kuru galējais atmaksas termiņš ir vēlāks, bet tāpēc ne mazāk grūti nomaksājams. Būtībā šajā situācijā atsevišķas pašvaldības ir ieguvējas no novada izveides, jo vienām pašām šādas finanšu problēmas atrisināt nebūtu iespējams. Lai noskaidrotu, kā šāda situācija varēja rasties, M. Krotovs ir uzdevis veikt auditu vispirms Laucienes un Stendes, bet pēc tam pārējās pārvaldēs. „Tā ir smaga situācija, par ko atbildība jāuzņemas bijušajiem un arī esošajiem politiķiem, tomēr es darīšu visu, lai lielākie cietēji beigu beigās nebūtu iedzīvotāji,” saka M. Krotovs.



Talsu novada domes sēdēs

Ar pieņemtajiem lēmumiem pilnībā var iepazīties Talsu novada pašvaldības kancelejā Talsos, Kareivju ielā 7, un Interneta mājas lapā www.talsi.lv.

10. septembrī

♦ **Apstiprināja nolikumu par Talsu novada domes Atzinības rakstu** un nolēma ar to apbalvot Talsu Valsts ģimnāzijas direktori Inguņu Raitumu, direktora vietnieci izglītības jomā Māru Spicbergu, direktora vietnieci Solveigu Dāvidsoni, pedagogus Aiju Balodi, Baibu Veismani un Guntu Lejasmeieri.

♦ **Piekrita slēgt līgumu ar SIA „Talsu televīzija”** par raidījumu veidošanu Ls 1500,00 apmērā mēnesī līdz gada beigām. Nepieciešamie līdzekļi tiks ieturēti no novada pilsētu un pagastu pārvaldēm proporcionāli iedzīvotāju skaitam (Talsiem televīzijas pārraides mēnesī izmaksās 483 latus, bet, piemēram, Īvei – 24 latus). Talsu televīziju tehniski iespējams redzēt visā Talsu novada teritorijā.

♦ **Piekrita galvot aizņēmumu SIA „Stendes nami”**, kurā Talsu novada dome ir 100% kapitāldaļu īpašniece, SEB bankā EUR 95 000,00 apmērā uz 20 gadiem, lai rekonstruētu siltuma apgādes sistēmu Stendes dzīvojamajā mikrorajonā „Meliorācija”.

♦ **Noteica atalgojumu visu komisiju locekļiem.** Administratīvās, iepirkumu, dzīvokļu un licencēšanas komisiju locekļiem, kuriem jāpieņem īpaši atbildīgi lēmumi, darba samaksu aprēķinās, reizinot deputāta darba samaksas stundas likmi ar koeficientu 0,6, bet pārējo komisiju locekļu darba samaksai – ar koeficientu 0,5. Jebkurā gadījumā maksa par vienu sēdi nebūs mazāka par 5 latiem. Administratīvās un Iepirkumu komisiju priekšsēdētāji saņems atlīdzību par pienākumu veikšanu ārpus sēžu laika par 10 stundām mēnesī.

♦ **Apstiprināja noteikumus**, kas regulēs sociālās palīdzības sniegšanu visā novadā: „Par Talsu novada pašvaldības pabalstiem”, „Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Talsu novadā”, „Par sociālo palīdzību Talsu novadā”. Visi noteikumi tiks publicēti www.talsi.lv un „Talsu Novada Ziņās”. Noteikumi stāties spēkā pēc tam, kad tos būs izvērtējusi LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija un tie tiks publicēti vietējā laikrakstā.

♦ Konstatējot, ka no šī gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam Stendes pilsētā nav izmaksāti **sociālās palīdzības pabalsti** 20 pieprasītajiem par kopējo summu Ls 1801,00, dome nolēma ieturēt vajadzīgo summu no Stendes pilsētas pārvaldei pienākošajiem ieņēmumiem un izmaksāt pabalstu parādus no Talsu novada pašvaldības kases.

♦ **Apstiprināja noteikumus „Maksas par audzēkni Talsu novada mūzikas un mākslas skolās iekasēšanas kārtība”.** Maksa par audzēkni veido daļu no Talsu novada pašvaldības budžeta piešķirtā skolas finansējuma. Noteikumi paredz, ka, ja skolā vienlaicīgi mācās vairāki bērni no vienas ģimenes, tad par otro bērnu maksa var tikt noteikta 50% apmērā, bet trešo – 30% apmērā. Uz noteiktu laiku no maksas var atbrīvot bāreņus, bērnus no trūcīgām vai daudz bērnu ģimenēm, vai īpaši talantīgus un centīgus bērnus.

♦ **Dome noteica Ģibuļu pagasta Talsciema, Turkmuižas, Spāres un Pastendes ciemu robežas** un piešķīra ciema statusu Jaunzemju ciemam.

Teritorijas plānošana

♦ Dome nolēma uzsākt Talsu novada attīstības programmas izstrādi.

♦ Apstiprināja detālplānojumu zemesgabalam „Kapari” Ģibuļu pagastā.

♦ Pēc Ģibuļu pagasta nekustamā īpašuma „Sniedzīņi” detālplānojuma pirmā redakcijas izvērtēšanas, dome neatbalstīja detālplānojuma izstrādātājas lūgumu apstiprināt pirmo redakciju kā galīgo redakciju, bet precizēja darba uzdevumu, lai pilnveidotu detālplānojumu atbilstoši institūciju atzinumiem un sabiedriskās apspriešanas rezultātiem.

♦ Nolēma uzsākt detālplānojuma izstrādi daļai zemesgabala Laucienes pagasta „Latviešlauki”. Zemesgabalā plānots izveidot biogāzes no zaļas masas ražotni. Detālplānojuma izstrādi finansē SIA „Laucienes Zemes”.

♦ Apstiprināja saistošos noteikumus „Par Talsu novada teritorijas plānojumam”, kas nosaka, ka Talsu novada teritorijas plānojums sastāv no Balgales, Ģibuļu, Īves, Kūļciema, Laidzes, Laucienes, Libāgu, Lubes, Valdgales, Vandzenes, Virbu pagastu, Sabiles novada, Stendes, Talsu un Valdemārpils pilsētu teritoriju plānojumam.

♦ Ar Talsu novada domes saistošajiem noteikumiem tika ap-

stiprināti detālplānojumi Talsu novada teritorijā.

Zemes un nekustamā īpašuma jautājumi

♦ Piekrita mainīt lietošanas mērķi zemesgabalam „Zāģeri” Abavas pagastā no lauksaimniecībā izmantojamās zemes uz mežsaimniecību.

♦ Pārņēma Talsu novada pašvaldības īpašumā valsts dzīvojamās mājas neprivatizēto daļu – dzīvokli Nr. 1 „Mācītājmājā”, Stūrišos, Laidzes pagastā.

♦ Piekrita iznomāt zemesgabalu 0,1 ha platībā Laucienes pagastā Daumantam Znatnajam.

♦ Atteicās no pirkuma tiesībām uz sekojošiem nekustamajiem īpašumiem: Laucienes pagasta „Lazdkalni”; Strazdes pagasta „Saulīši”; Valdemārpils, Lielā iela 11; Abavas pagasta „Cirkulī 1”; Talsi, Pļavu iela 5A; Ģibuļu pagasta Pastende, Darba iela 9; Valdgales pagasta „Noras”.

♦ Atlāva sadalīt zemesgabalu „Rūsas” Ģibuļu pagastā, atdalīta jām zemesgabalam piešķirot nosaukumu „Buki”.

♦ Piešķīra nosaukumu „Mežlagzdiņi” un „Apši” zemes īpašumiem Laucienes pagastā.

♦ Precizēja atsevišķas zemes vienību robežas pēc SIA „Metrum” sniegtās informācijas.

♦ Noteica samaksas apmēra samazinājumu par lietošanā piešķirto zemi Raisai Stepīnai, Kasparam Boteram, Intam Albertam, Eināram Čivčam, Aivaram Boteram, Arnim Tomeijeram, Vinetai Tomeijerei, Jānim Brizonam, bet noraidīja Intas Skujas, Ievas Skujas un Annas Skujas iesniegumu par samaksas apmēra samazinājumu par lietošanā piešķirto zemi Valdemārpils lauku teritorijā, jo nekustamā īpašuma lietošanas mērķis neatbilst tai kategorijai, kam piemērojams samaksas samazinājums.

♦ Nolēma dzēst nekustamā īpašuma nodokļa parādu Ls 226,89 apmērā SIA „Novus Gress”, jo uzņēmums bankrotējis.

Administratīvie jautājumi

♦ Grozīja Talsu novada pašvaldības nolikumu, precizējot administrācijas struktūru.

♦ Ar 1. novembri nolemts Talsu novada domes pakļautībā pārņemt Talsu rajona padomes iestādi „Talsu rajona būvvalde”, bet ar 31. decembri to likvidēt, jo ar jauno gadu visas būvvaldes funkcijas pildīs vienota Talsu novada būvvalde. Tika izveidota Talsu novada būvvaldes būvju pieņemšanas ekspluatācijā komisija.

♦ Veica grozījumus Talsu novada Attīstības plānošanas nodaļas nolikumā.

♦ Nolēma piedalīties biedrībā „Latvijas Pašvaldību mācību centrs”, kurā līdz administratīvajai reformai darbojās Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldība.

♦ Izveidoja konkursa komisiju Talsu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja, sešu vietnieku un 29 locekļu amatu pretendentu izvērtēšanai un apstiprināja amatu konkursa nolikumu.

♦ Apstiprināja Talsu novada pašvaldības izglītības atbalsta iestādes „Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs” nolikumu.

♦ Apstiprināja Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas darbinieku darba samaksas un sociālo garantiju nolikumu. Jaunais nolikums nosaka, ka visi amati novada pašvaldības centrālajā administrācijā tiek sadalīti sešos līmeņos un katra līmeņa alga tiek noteikta noteiktu procentu robežās no izpildītāju algas.

24. septembrī

Administratīvie jautājumi

♦ Ar 1. novembri nolēma izveidot deviņas Talsu novada pilsētu un pagastu pārvalžu vadītāju amata vietas un vienojās par kārtību, kādā tiks izvēlēti pārvalžu vadītāji.

♦ Apstiprināja grozījumus Talsu novada pilsētu un pagastu pārvalžu nolikumos, palielinot pārvalžu funkciju un atbildības loku.

♦ Apstiprināja novada bāriņtiesas priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietnieku un bāriņtiesas locekļus, kā arī izdarīja grozījumus Talsu novada bāriņtiesas nolikumā, papildinot to ar bāriņtiesas shematisku struktūru.

♦ Grozīja atsevišķus Talsu novada domes lēmumus un sociālā dienesta nolikumu, aizstājot nosaukumu „Talsu novada domes sociālais dienests” ar „Talsu novada sociālais dienests” un „domes izpildītāja vietnieks” ar „pašvaldības izpildītāja vietnieks”.

♦ Nolēma ar 2009. gada 1. decembri pārņemt Talsu rajona padomes iestādi „Pansionāts „Lauciene”” un pārdēvēt to par Talsu novada pašvaldības iestādi, kā arī izveidoja pārņemšanas komisiju.



⇒ Nolēma ar 2. novembri pieņemt Talsu novada pašvaldības pakļautībā Talsu rajona padomes iestādi „Talsu novada muzejs” un izveidoja pārņemšanas komisiju.

• Precizēja to personu loku, kuriem tiks veikta samaksa par komisiju locekļu pienākumu pildīšanu, nosakot, ka samaksa tiek rēķināta tikai tiem komisiju locekļiem, kuri nav pašvaldības centrālās administrācijas, pārvalžu, iestāžu un aģentūru darbinieki.

• Atbrīvoja Vitu Kļāgi no Talsu novada dzīvokļu komisijas locekles pienākumu pildīšanas pēc viņas pašas vēlēšanās un par komisijas locekli ievēlēja Maiju Krontāli.

• Apstiprināja grozījumus Talsu rajona padomes 2009. gada pamatbudžetā un speciālajā budžetā.

Sporta jautājumi

• Nolēma izveidot Talsu novada pašvaldības sporta nodaļu, apvienojot bijušās Talsu pilsētas domes sporta nodaļu un Talsu rajona padomes sporta nodaļu. Tika izveidotas arī sporta nodaļu reorganizācijas un nodaļas vadītāja amata izvērtēšanas komisijas.

• No oktobra līdz nākamā gada janvārim tiks rīkota Talsu sporta kausa izcīņa volejbolā un basketbolā. Dome apstiprināja dalības maksu no vienas komandas 50 latu apmērā.

• Tika samazinātas Talsu Sporta halles, Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zāles un Talsu sporta nama telpu nomas maksas.

Izglītības jautājumi

• Deleģēja Talsu novada Izglītības pārvaldei slēgt sadarbības līgumu un pildīt uzdevumus, lai īstenotu projektu „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”, kas nozīmē, ka pedagogiem būs iespēja pieteikties uz mērķstipendiju saņemšanu 30 mēnešus.

• Noteica pedagogu darba samaksas mērķdotācijas sadales kārtību atbilstoši finansēšanas modelim „Nauda seko skolēnam” un iedalītajam mērķdotācijas apjomam.

• Noteica, kā, slēdzot līgumu par pašvaldību savstarpējo norēķinu kārtību par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem ar Dundagas novada pašvaldību par Dundagas novada pašvaldības teritorijā dzīvojošiem bērniem, tiks noteikta šāda maksa: Ls 145 gadā par vienu bērnu vispārējās izglītības iestādē un 400 lati gadā par vienu bērnu pirmsskolas izglītības iestādē.

Zemes un nekustamā īpašuma jautājumi

• Nolēma pārtraukt zemes nomu Stendē, Robežu ielā 17a Jurim Līdumam tirgus laukuma ierīkošanai pēc paša nomnieka lūguma.

• Nolēma piešķirt adresi Mārtiņa (Dzedru) evaņģēliski luteriskajai draudzei piederošajam īpašumam Ķūlciema pagastā – „Dzedru baznīca”, Ķūlciema pag., Talsu nov.

• Mainīja adreses astoņiem īpašumiem Ģibuļu pagastā, papildinot tās ar ciema nosaukumu, kurā īpašums atrodas.

• Mainīja lietošanas mērķi zemesgabalam „Stendes Dūņas” Birzmaļu ciemā, Lībagu pagastā uz individuālo dzīvojamo māju apbūvi.

• Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Ziemeļi” Valdemārpils pilsētā ar lauku teritoriju.

• Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Lazdkalni” Laucienes pagastā zemes vienību 3,2 ha platībā un piešķirt tai nosaukumu „Krauzes”.

• Mainīja lietošanas mērķi nekustamajam īpašumam „Mācību centrs ”Mordanga”” Ģibuļu pagastā uz – sportam un atpūtai aprīkotās dabas teritorijas.

• Atteicās no pirkuma tiesībām uz nekustamajiem īpašumiem: Stendē, Melnmežu ielā 1; Lībagu pagasta „Silmežos”; Īves pagasta „Lienēs”; Īves pagasta „Osīšos”; Talsos, 9. maija ielā 19; Ķūlciema pagasta „Ciruļos”; Ģibuļu pagasta „Ziņdaugās”; Ģibuļu pagasta „Rūsās”; Lībagu pagasta „Ķēniņos”.

Projektu īstenošana

• Noteica, kādās finansēšanas programmās iesniegti projekti ir uzskatāmi par prioritāri īstenojamiem.

• Apstiprināja Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pārvaldes projekta „Ūdenssaimniecības attīstības projekta: ūdenssaimniecības attīstība Valdemārpilī” un Īves pagasta pārvaldes projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Īves pagasta Tiņģeres ciemā” tehniski ekonomiskos pamatojumus.

• Atļāva Stendes pilsētas pārvaldes projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijas ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” tālāku virzību un realizāciju.

• Nolēma iesniegt sagatavotos ūdenssaimniecības attīstības projektu pieteikumus: „ERAF Ūdenssaimniecības attīstība Īves pagasta Tiņģeres ciemā”(Īve), „ERAF Ūdenssaimniecības attīstība Talsu rajona Strazdes pagasta Strazdē”(Strazde), „Arējā ūdensvada un kanalizācijas tīklu renovācija Balgales pagastā (II posms)” (Balgale), „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Sabiles pilsētā”(Sabi-

le), „Ūdenssaimniecības attīstība Lībagu pagasta Dižstendes ciemā”(Lībagi), „ERAF Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Talsu rajona Valdgales pagasta Pūnās”(Valdgale), „Ūdenssaimniecības attīstība Talsu rajona Ģibuļu pagasta Spārē”(Ģibuļi), „Ūdenssaimniecības attīstība Valdemārpilī”(Valdemārpils).

Citi jautājumi

• Dome uzdeva Laucienes pagasta pārvaldei līdz 28. septembrim sagatavot aizņēmuma kurināmā iegādei Talsu novadā 2009./2010. gada apkures sezonai tehniski ekonomisko pamatojumu.

• Stendes pilsētas pārvaldes izpilddirektoram Marekam Zemītim uzdots līdz 15. oktobrim vienoties ar pārvaldes ilglaicīgajiem kreditoriem par parāda summu samaksas termiņu noteikšanu 2010. gadā.

• Nolēma piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu no Līgas Spruģevicas, Guntas Grīnbergas un Raimonda Šnikvalda.

30. septembrī (ārkārtas sēde)

Apstiprināja amatā trīs pārvalžu vadītājus: Zigmundu Brunavu par Laidzes pagasta pārvaldes vadītāju, Pēteri Bekmani par Laucienes, Balgales un Ķūlciema pagastu pārvalžu vadītāju, Mareku Zemīti par Stendes pilsētas un Virbu pagasta pārvalžu vadītāju.

Uz vakantajām vietām nolemts sludināt atklātu konkursu, bet vēl pirms konkursa izvērtēt to bijušo priekšsēdētāju, kas pilda arī izpilddirektoru funkcijas, atbilstību vakantajām pārvalžu vadītāju amata vietām.

Citi jautājumi

• Apstiprināja Talsu novada Lībagu pagasta pārvaldes projekta „Ūdenssaimniecības attīstības projekta: ūdenssaimniecības attīstība Lībagu pagasta Dižstendē” tehniski ekonomisko pamatojumu.

• Nolēma lūgt Pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles un pārraudzības padomei atļaut Laucienes pagasta padomes 2008. gada aizņēmuma līdzekļus Ls 61 360,00 apmērā atkārtoti izmantot kurināmā iegādei 2009./2010. gada apkures sezonas nodrošināšanai Talsu novadā.

• Izveidoja iepirkuma komisiju atklāta konkursa „Ielu infrastruktūras uzlabošana – Talsu pilsētas ielu seguma un ietvju atjaunošana” organizēšanai, tajā iekļaujot Talsu novada domes iepirkumu komisijas locekļus.

• Apstiprināja izsoles noteikumus nekustamajam īpašumam „Priedulāji” Ķūlciema pagastā. Izsole tiks rīkota atkārtoti.

Kārtējo domes sēžu un komitejas sēžu grafiks

Datums	Sēdes nosaukums	Laiks
8. oktobris	Finanšu komiteja	13.00
15. oktobris	Domes sēde	13.00
19. oktobris	Attīstības un starptautisko sakaru komiteja	13.00
19. oktobris	Tautsaimniecības komiteja	15.00
21. oktobris	Sociālo un veselības jautājumu komiteja	13.00
21. oktobris	Izglītība, kultūras un sporta komiteja	15.00
22. oktobris	Finanšu komiteja sēde	13.00
29. oktobris	Domes sēde	13.00

Kultūras un reliģijas lietu komisijā

Aktīvi darbu uzsākusi Kultūras un reliģijas lietu komisija, diskutējot par emocionāli grūtiem, tomēr visai sabiedrībai būtiskiem jautājumiem.

Komisijas priekšsēdētāja Jolanta Ozola ir gandarīta par Kultūras un reliģijas lietu komisijas sastāvu, apliecinot, ka ir savākta spēcīga savas jomas profesionāļu komanda, kas ir gatavi aktīvi strādāt savā jomā.

Kultūras un reliģijas lietu komisija iepazinusi ar situāciju kultūras jomā novadā, vairākkārt skatījusi novada Kultūras centra nolikumu un diskutējusi par kultūras pārvaldības modeli novadā. Skatīts arī jautājums par Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu maksu.

Komisijas priekšsēdētāja ir Jolanta Ozola, vietnieks – Raitis Rērihs, komisijas locekļi – Inese Daugate, Lija Dunska, Kristīna Ēce, Dace Jankevica, Vija Nagle, Ilze Kļaviņa, Tatjana Nolen-dorfa.



Administrācija

Veido novada Bāriņtiesu

Lai izveidotu Talsu novada bāriņtiesu, dome izsludināja iekšēju konkursu uz bāriņtiesas priekšsēdētāja, vietnieku un locekļu amatiem. Konkursā varēja pieteikties visu novada pagastu un pilsētu bāriņtiesu darbinieki. Talsu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja amatam tika saņemts tikai viens pieteikums un amatā tika apstiprināta Vineta Irbe, kura līdz šim bija bāriņtiesas priekšsēdētāja Talsu pilsētā. Novada bāriņtiesas priekšsēdētājam būs 6 vietnieki. Izvērtējot pieteikumus, dome ievēlēja piecus vietniekus:

Ritmu Supi Talsu pilsētas un Laidzes pagasta administratīvajā teritorijās;

Daci Spadi Laucienes, Balgales, Kūļciema, Vandzenes pagastu administratīvajās teritorijās;

Tabītu Ēci Lībagu pagasta un Stendes pilsētas administratīvajās teritorijās;

Tatjanu Nolendorfu Sabiles pilsētas, Abavas pagasta, Virbu, Strazdes pagastu administratīvajās teritorijās;

Laumu Bitteri Ģibuļu pagasta administratīvajā teritorijā.

Lai ievēlētu sesto bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieku, kura atbildības lokā būs Valdemārpils pilsēta, Īves, Lubes un Valdgales pagasti, tiek rīkots atkārtots konkurss, paplašinot pretendentu loku.

Par Bāriņtiesas locekļiem ievēlēja:

Sarmīti Vjateri, Dainu Kalniņu, Agritu Brāli un Jāni Neimani no Talsu pilsētas, Vinetu Mierkalni no Abavas pagasta, Ainu Āboliņu, Dzintru Lundi no Sabiles pilsētas, Sarmīti Oši no Virbu pagasta, Saivu Āboliņu no Lībagu pagasta, Sarmīti Popenu no Laucienes pagasta, Inesi Ķeri no Balgales pagasta, Lailu Lindi no Kūļciema pagasta, Inetu Skučenkovu no Laidzes pagasta, Moniku Vēmani un Intu Krēceri no Valdemārpils pilsētas, Anitu Vītolu no Lubes pagasta, Aivu Štubi no Īves pagasta, Dinu Roni un Mariku Grohjacku no Vandzenes pagasta, Īrisu Savicku no Valdgales pagasta, Lailu Rusu no Stendes pilsētas, Mudīti Paipalu no Ģibuļu pagasta.

Vēl ir vakantas septiņas bāriņtiesas locekļu amata vietas: Ģibuļu, Lībagu, Stendes, Laucienes, Valdgales, Laidzes un Strazdes pagastu administratīvajās teritorijās. Arī uz šīm vietām izsludināts atkārtots iekšējais konkurss, paplašinot pretendentu loku. Gan uz priekšsēdētāja vietnieka, gan bāriņtiesas locekļu amatiem līdz 5. oktobrim varēja pieteikties pašvaldības darbinieki.

Dzimtsarakstu nodaļa pārejas periodā

Antra Jesineviča,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Ar 2009. gada 1. augustu ir izveidota Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļa, kuras darbības teritorija ir Talsu novada administratīvā teritorija, bet līdz šā gada 30. decembrim ir noteikts pārejas periods, kura laikā tiek pārņemtas lietas no pagastu, pilsētu un novada dzimtsarakstu nodaļām.

Visvairāk neskaidrību apmeklētājiem rodas reģistrējot dzimšanas un miršanas faktus, jo ir slēgta Talsu slimnīca.

Informēju, ka pienākums paziņot par bērna dzimšanu un bērna tēvam un mātei mēneša laikā dzimtsarakstu nodaļai, kuras darbības iecirknī bērns piedzimis (Piem. Ventspils, Tukuma, Kuldīgas, Jūrmalas, Rīgas u.c.) vai dzimtsarakstu nodaļai pēc viena vai abu vecāku dzīvesvietas.

Par miršanas faktu paziņo dzimtsarakstu nodaļai, kuras darbības iecirknī persona mirusi vai mirušais atrasts, vai dzimtsarakstu nodaļai pēc mirušā pēdējās dzīvesvietas.

Šajā pārejas periodā ir pārņemtas lietas un arhīvi no Stendes pilsētas, Lībagu, Lubes un Vandzenes pagastu Dzimtsarakstu nodaļām, septembra beigās lietas nodos Laucienes un Strazdes pagasta nodaļas.

Tas nozīmē, ka šo pagastu iedzīvotājiem jāgriežas Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā Talsos, Lielajā ielā 25, tālr. 63232333 vai 63223761.

Savukārt oktobrī lietas nodos Sabiles novada, Īves un Valdgales pagasta Dzimtsarakstu nodaļas.

Bet Valdemārpils pilsētas, Ģibuļu, Laidzes un Virbu pagasta Dzimtsarakstu nodaļas strādās līdz gada beigām.



Vide

Uzsāk darbību jauna atkritumu apsaimniekošanas sistēma

Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības „Piejūra” kopprojekts ar Vides ministriju un ES Kohēzijas fondu, noslēgsies šā gada 31. oktobrī. Piejūras reģions ietver Tukuma, Talsu un Jūrmalas pilsētas, kā arī Tukuma un Talsu bijušos rajonus, tajā skaitā arī

Talsu novadu, kurā ietilpst 16 bijušās Talsu rajona pašvaldības.

Līdz ar to Talsu novadā ir slēgtas un rekultivētas 11 bijušās izgāztuves. Ģibuļu pagastā – Ausumi un Spāre. Īves pagastā – Ķurbe, Kūļciema pagastā – Dālderī, Lībagu pagastā – Kīļi, Lubes pagastā – Keirāni, Valdemārpils pilsētas izgāztuve, Vandzenes pagastā – Kūlas, Virbu pagastā – Sami, Balgales pagastā – Lauciņi un Laidzes pagasta Janvāru vecā izgāztuve.

Netālu no Rojas vecās izgāztuves ir uzbūvēta Rojas atkritumu pārkraušanas un šķirošanas stacija. Gan šeit, gan poligonā „Janvāri”, iedzīvotāji **bez maksas**, sašķirotā veidā, var nodot stiklu, PET pudeles, papīru, kartonu. Tiek pieņemti arī lielgabari atkritumi (mēbeles, sadzīves preces) un bīstamie atkritumi (baterijas, elektropreces). Rojas atkritumu pārkraušanas un šķirošanas stacijas darba laiks ir katru darba dienu no plkst. 8.00 līdz plkst. 12.00 un plkst. 13.00 līdz 17.00, sestdienās no plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00, svētdienās – slēgta. Savukārt, poligona „Janvāri” darba laiks katru darba dienu no 8.00 līdz 21.00, sestdienās no 9.00 līdz 18.00, bet svētdienās – slēgta.

Pateicoties realizētajam projektam, Talsu novadā izveidoti 85 dalīto atkritumu šķirošanas laukumi, kurus varam atpazīt pēc koši dzelteniem un zaļiem atkritumu konteineriem stiklam, papīram, kartonam, plastmasai, PET pudelēm. Jaunie zvanveidīgie dzeltenie un zaļie konteineri speciāli ir izgatavoti tā, lai tajos pēc iespējas mazāk tiktu ievietoti piemaisījumi ar sadzīves atkritumiem, tāpēc gan papīru, gan PET pudeles nepieciešams ievietot saplacinātus un dalīti, kas, protams, aizņem laiku, bet nonāk šķirošanas līnijās, atbilstoši prasībām. Jāpiebilst, ka dalīto atkritumu šķirošanas laukumu atrašanās vietas tika izveidotas saskaņojot ar vietējām pašvaldībām. Informējam, ka konteinerus paredzēts izvest vienu reizi nedēļā, ja atkritumu konteineri nebūs piepildīti, tad vienu reizi divās nedēļās, skatoties pēc vajadzības.

Iedzīvotāju zināšanai, gribam informēt, ka ieviešot jauno atkritumu apsaimniekošanas sistēmu Piejūras reģionā, nemainīgi spēkā paliek gan iedzīvotāju un uzņēmumu slēgtie līgumi ar „Kurzemes Ainavu” par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, gan saglabājas arī iepriekš izveidotās atkritumu šķirošanas vietas, tātad papildus saglabājas arī iepriekšējie konteineri, kuros varēja un varēs šķirot atkritumus.

Jaunā sistēma ir tikai un vienīgi papildus iespēja iedzīvotājiem šķirot atkritumus. Jo vairāk šķirosim atkritumus, jo mazāk maksāsim, kā arī šādi veicināsim otrreizējo izejvielu pārstrādi, tāpēc aicinām iedzīvotājus šķirot atkritumus īpaši tiem paredzētajās vietās. Ar jauno atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidi, ceram radīt iespējami mazāku risku apkārtnē videi un cilvēku veselībai. Iestenojot šo projektu, tiks realizēta virkne vides aizsardzības prasību, tādējādi uzlabojot iedzīvotāju dzīves kvalitāti kopumā.

85% NO PROJEKTA „SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA PIEJŪRAS REĢIONĀ, LATVIJĀ” KOPĒJĀM ATTIECINĀMAJĀM IZMAKSĀM FINANŠĒ EIROPAS SAVIENĪBAS KOHĒZIJAS FONDS.

PROJEKTA ADMINISTRATĪVO, TEHNISKO UN FINANŠU VADĪBU NODROŠINA LR VIDES MINISTRIJA.

Teritorijas plānojumi

Par Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14. panta otrās daļas 1. punktu, Teritorijas plānošanas likuma 7. panta ceturtās daļas 1. punktu un piektās daļas 1. punktu un Ministru kabineta 2004. gada 19. oktobra noteikumu Nr. 883 “Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 11., 15., 29., 31., 33., un 47. punktu,

Valdemārpils pilsētas dome nolemj:

1. Uzsākt Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi.

2. Par teritorijas plānojuma grozījuma izstrādes vadītāju apstiprināt Andri GRĪNBERGU.

3. Apstiprināt darba uzdevumu (1. pielikums).

4. Uzsākt sabiedriskās apspriešanas posmu līdz ar lēmuma publikāciju laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”.

5. Publicēt paziņojumu par sabiedriskās apspriešanas pirmā posma uzsākšanu laikrakstā „Talsu Vēstis” un „Latvijas Vēstnesis”.

6. Lēmumu divu nedēļu laikā nosūtīt Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai.

Sēdes vadītājs A. Grīnbergs

Saskaņā ar Talsu novada domes 2009. gada 23. jūlija lēmumu (protokols Nr. 4, lēmums Nr. 62), par teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes vadītāju apstiprināta Talsu novada domes teritoriālpilnvarotāja Endija Libere.

Atkārtoti sabiedriskās apspriešanas pirmais posms tiek noteikts no 2009. gada 1. oktobra līdz 29. oktobrim.

Sabiedriskās apspriešanas pasākumu, apmeklētāju pieņemšanas un rakstisku priekšlikumu iesniegšanas vieta un laiks, kā arī iespēja iepazīties ar spēkā esošo Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju teritorijas plānojumu: Talsu novada domes Attīstības plānošanas nodaļā, Talsos, K. Valdemāra ielā 17A, katru darba dienu no 8⁰⁰ līdz 12⁰⁰ un no 13⁰⁰ līdz 17⁰⁰.

Par Laucienes pagasta teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi

Talsu novada dome paziņo, ka saskaņā ar Talsu novada domes 27.08.2009. sēdes lēmumu nr. 166 (protokols Nr. 7) ir uzsākta Talsu novada Laucienes pagasta teritorijas plānojuma (saistošie noteikumi Nr. 3/2006 „Par Laucienes pagasta teritorijas plānojumu”) grozījuma izstrāde.

Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes

vadītāja – Talsu novada domes Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Maruta Blūma.

Sabiedriskās apspriešanas pirmais posms noteikts no 2009. gada 1. oktobra līdz 29. oktobrim.

Sabiedriskās apspriešanas pasākums –

iespēja iepazīties ar spēkā esošo Laucienes pagasta teritorijas plānojumu, kā arī rakstisku priekšlikumu iesniegšana, sabiedriskās apspriešanas pirmā posma laikā Talsu novada domes Attīstības plānošanas nodaļā, Talsos, K. Valdemāra ielā 17A, katru darba dienu no 8⁰⁰ līdz 12⁰⁰ un no 13⁰⁰ līdz 17⁰⁰.

Detālpilnvarojumi

Saskaņā ar Talsu novada domes 27.08.2009. lēmumu Nr. 169, protokols Nr. 7, tiek

uzsākta detālpilnvarojuma

Talsu novada, Lībagu pagasta „Renci” izstrāde.

Detālpilnvarojuma izstrādes vadītājs – teritoriālpilnvarotāja Anda Felša.

Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana saskaņā ar Lībagu pagasta teritorijas plānojumu – Piemājas saimniecību un lauku viensētu teritorijas (V).

Ieteimētajās personas rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālpilnvarojuma izstrādei var iesniegt līdz 20. oktobrim Talsu novada domē Talsos, Kareivju ielā 7, darba dienās no 8⁰⁰ līdz 17⁰⁰, iesniegumā norādot dzīvesvietas adresi vai juridisko adresi un reģistrācijas numuru.

Būvvaldē (augusts)

Izsniegtās darbu veikšanas atļaujas

Atļaujas prasītājs	Rakšanas darbu veids	Adrese	Darbu veikšanas termiņš
SIA „Ventbetons”	Trotuāra seguma atjaunošana	Rīgas ielas 8. un 12. pieguļošā teritorija	20.08.2009.
A/S „Sadales tīkls”	0,4 kV balstu nomaiņa	Miera un Saules ielās	01.09.2009.
I. Palina	Nožogojuma ierīkošana	Raina ielā 18.	31.08.2009.
SIA „Talce”	Rotācija apļa ierīkošana	Rīgas ielā	31.08.2009.
SIA „Talsu spriegums”	20 kV ieguldīšana	Rīgas ielā 8.	01.09.2009.
SIA „VCL”	Reklāmas stenda uzstādīšana	Miera ielā 35.	17.09.2009.
SIA „Elektro networks”	0,4 kV kabeļa ieguldīšana	Ziemeļu ielā 2.	24.08.2009.
SIA „Sanmeistars”	Kanalizācija un ūdensvada ierīkošana	Gaišmas ielā.	17.09.2009.
SIA „Citrus Solution”	Sakaru kabeļa ierīkošana	Dundagas ielā 21.	15.09.2009.
K. Dumbrāja	Siltumtrases ierīkošana	Brīvības ielā 12.	10.09.2009.
SIA „Citrus Solution”	Sakaru kabeļa remonts	Censoņu ielā 7.	15.09.2009.
SIA „Bio-Enerģija”	Siltumtrases remonts	Rīgas ielā 1., 1A.	05.09.2009.

Izdotās būvdarbu atļaujas

Pasūtītājs	Objekta vai darbu nosaukums, adrese	Projekta autors	Būvuzņēmējs	Izsniegšanas datums
A. Gīrnus	Dzīvojamās mājas rekonstrukcija K. Valdemāra ielā 8.	Inž. A. Gīrnus	A. Gīrnus	25.08.2009.
O. Suvorovs	Teritorijas nožogojums Priēžu ielā 25.	Talsu arhitektu birojs	SIA „ALCO”	28.08.2009.
SIA „Adax-2”	Daudzdzīvokļu mājas renovācija Darba ielā 19A.	Inž. V. Bricis	SIA „Delsico projekt”	31.08.2009.

Ekspluatācijā nodotie objekti

Būves īpašnieks	Objekta nosaukums, adrese	Inventarizācijas vērtība (Ls)	Generāluzņēmēja organizācija	Apstiprināšanas datums
A/S „Preses apvienība”	Preses paviljona (īslaicīgas lietošanas būve) Talsos, Dundagas ielā 15.	10 404,36	SIA „Serviss & kompānija”	11.08.2009.
SIA „Jāņa centrs”	Daudzfunkcionālā centra pirmā kārtā Talsos, Rīgas ielā 8.	2 497 400,00	SIA „ALCO”	27.08.2009.
L. Samīte	Saimniecības ēka un pirts Talsos, Aspazijas ielā 10.	5 000,00	L. Samīte	31.08.2009.



ESF projekts „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” pedagogu atbalstam

Pateicoties Eiropas Sociālā fonda atbalstam oktobrī pedagogi varēs pieteikties atbalsta saņemšanai jaunu prasmju apguvei, pārkvalifikācijai un kvalitātes novērtēšanas sistēmas ieviešanai. Talsu novadā plānots atbalstīt 305 pedagogus.

Eiropas Sociālā fonda programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” apakšaktivitāti „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” pēc Talsu novada domes lēmuma īstenošanos Talsu novada Izglītības pārvalde. Ir vienošanās ar Dundagas un Rojas novadiem par ESF projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” īstenošanas deleģēšanu Talsu novada Izglītības pārvaldei. Tas nozīmē, ka Talsu, Dundagas un Rojas novada pedagogiem būs iespēja pretendēt uz atbalstu darba zaudēšanas riska mazināšanai, profesionālai mobilitātei, pārkvalifikācijai un kvalitātes novērtēšanas sistēmas pakāpeniskai ieviešanai.

Talsu, Dundagas un Rojas novadu pedagogi sev nepieciešamā atbalsta saņemšanai tiks aicināti pieteikties Talsu novada Izglītības pārvaldē, pieteikuma sākums tiks izziņots atsevišķi.

Par atbalstu piešķirumu lems Talsu novada Izglītības pārvaldes izveidota komisija. Projektu Talsu, Dundagas un Rojas novadā koordinēs Talsu novada Izglītības pārvaldes speciāliste Lienīte Krūzīte.

Eiropas Sociālā fonda darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.2.2.1.5. apakšaktivitātes „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” ietvaros tiks atbalstīti:

Pedagogi, kam pedagogiskā slodze ir mazāka par 9 kontaktstundām nedēļā un tuvākā gada laikā ar pedagogu plānots pārtraukt darba attiecības. Atbalsts būs jaunu prasmju apguvei darbam citā nozarē vai specialitātē, tai skaitā uzņēmējspēju attīstīšanai, komercdarbības un pašnodarbinātības uzsākšanai. Stipendija mācību laikā 100 lati mēnesī ne ilgāk par 6 mēnešiem, mācību maksa nepārsniedzot 320,- Ls (300,- Ls kupons mācībām + 20,00 Ls konsultācijai pie karjeras konsultanta);

Pedagogi, kam nepieciešama pārkvalifikācija un tālākizglītība (B līmeņa kursi 72–110 stundu apjomā) darbam jaunos apstākļos izglītības iestādē, piemēram, apvienotajās klasēs, cita mācību priekšmeta

mācīšanai u.c. Stipendija mācību laikā 100 lati mēnesī ne ilgāk par 6 mēnešiem, mācību maksa nepārsniedzot 200,00 Ls (kuponu mācībām). Apmācības var nodrošināt akreditēta augstākās izglītības iestāde;

Pedagogi, kuri piedalīsies pedagogu darbības kvalitātes novērtēšanas sistēmas ieviešanā un attīstībā. Mērķstipendija 100 lati mēnesī 4 mēnešus ar iespēju atkārtoti pieteikties dalībai projektā vēl uz 4 mēnešiem (mērķstipendijas piešķirums nepārsniedz 8 mēnešus). Atbalsts attiecas uz pedagogu, kam pedagogiskā slodze ir lielāka par 9 kontaktstundām nedēļā.

Projektā atbalstāmo pedagogu plānotais skaits pa novadiem: Dundagas novadā – 44, Rojas novadā – 49 un Talsu novadā – 305. Projekta īstenošanas ilgums – 30 mēneši.

Projektā atbalstu nevar saņemt pedagogi, kurš jau saņem līdzvērtīgu atbalstu citās Eiropas Sociālā fonda aktivitātēs mērķstipendiju vai apmācību veidā, lai uzsāktu komercdarbību vai pašnodarbinātību vai iegūtu kvalifikāciju citā specialitātē. **Tātad pedagogs aktivitātes ietvaros vienlaicīgi var pretendēt tikai uz vienu atbalsta veidu.**

Profesionālajai izglītībai Laidzē jāpaliek

Laidzes profesionālā vidusskola ar gandrīz 90 gadus garo un bagātu vēsturi šobrīd ir nonākusi pārmaiņu priekšā. Kā nekad aktuāls ir jautājums par to, vai un kā skola turpinās pastāvēt arī turpmāk. Talsu novada dome uzskata, ka Laidzes profesionālā vidusskola ir ne tikai novada, bet visa reģiona vērtība un tai jāieņem sava īpaša niša Kurzemes izglītības kartē.

Laidzes profesionālajai vidusskolai ir lielas vērtības – ne tikai gadu desmitiem krātās tradīcijas, bet arī apkārtējā vide – parki, meži un zeme. Skolas direktore Rīta Pole uzskata, ka jau vairākus gadus skolas īpašumam nav atbilstošs pielietojums, tas netiek izmantots mācību procesu nodrošināšanai. Direktore to skaidro nevis ar skolēnu nevēlēšanos mācīties, bet gan ar valsts nepietiekamo atbalstu lauksaimniecības nozarēm un līdz ar to motivācijas trūkumu apgūt zināšanas lauksaimniecības specialitātēs. „Tomēr uzskatu, ka šāda situācija nebūs ilgstoša un jau pavisam drīz būs pilnīgi skaidrs, ka lauksaimniecības nozarēs būs nepieciešami kvalificēti lauksaimniecības speciālisti,” uzskata Rīta Pole. Tieši lauksaimniecības zināšanu apguvē Talsu novads saredz Laidzes skolas nākotni.

Jaunajos plānos Kurzemes reģionā neviena profesionālā vai arodvidusskola nepiedāvā un nerealizē nevienu lauksaimniecības izglītības programmu. „Mums ir visas iespējas uzsākt lauksaimniecības izglītības programmas jau ar nākamo mācību gadu papildus esošajām izglītības programmām,” saka R. Pole. Arī Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre atbalsta šo ideju un to aizstāv arī Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomē, uzsverot skolas attīstības iespējas, piemēram, sadarbībā ar Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūtu.

Satraukums par Laidzes profesionālās vidusskolas nākotni radās pēc Izglītības un zinātnes ministrijas piedāvājuma Talsu novadam pārņemt skolu savā pārziņā. Šobrīd skolu pilnā apmērā finansē valsts, bet, ja to pārņemtu pašvaldība, tad mērķdotācijas skolas uzturēšanas izdevumu segšanai pakāpeniski gadu no gada samazinātos (75% pirmajā gadā, 55% – otrajā, pēc tam attiecīgi 35% un 15%). Trūkstošā daļa būtu jāatrod no pašvaldības budžeta, kur jau šobrīd ir neiespējami atrast finansējumu virknei valsts nodoto funkciju. Loģiski, ka šādā situācijā gan skolas vadība, gan pašvaldība uztraucas par skolas nākotni.

Skolas direktore Rīta Pole vēstules ar priekšlikumiem par sadarbību ir nosūtījusi Zemkopības, Finanšu, Ekonomikas un Labklājības ministrijām, aicinājumi uz sadarbību aizsūtīti zemnieku un lauksaimnieku organizācijām. Pagaidām gan konkrētas atbildes saņemtas nav.

Laidzes profesionālā vidusskola ir dibināta 1921. gadā, tolaik kā Laidzes lauksaimniecības skola, vēlāk – 1927. gadā – Laidzes lopkopības skola, 1956. gadā – Laidzes lauksaimniecības tehnikums, 1964. gadā – Laidzes sovhoztehnikums, 1993. gadā – Laidzes lauksaimniecības tehnikums – skola, 1999. gadā – Laidzes tehnikums un 2002. gadā līdz pat šai dienai – Laidzes profesionālā vidusskola.

Laidzes profesionālajā vidusskolā var mācīties 500 audzēkņi, šobrīd skolā mācās 273 profesionālās vidusskolas audzēkņi un 56 Latvijas Lauksaimniecības universitātes studenti. Laidzes profesionālās vidusskolas audzēkņi zinības apgūst komercdarbības, būvniecības un ēdināšanas pakalpojumu programmās.

Skolēni veido savu apkārtni skaistu

Pateicoties Talsu novada fonda un VAS Hipotēku un zemes banka atbalstam Talsu novada vakara un neklātienes vidusskolu tagad grezno pašu skolēnu veidotī krāšņi puķu stādījumi.

No jūlija līdz septembrim Talsu novada vakara un neklātienes vidusskola īstenoja Talsu novada fonda atbalstīto projektu

„Sakopsim savas skolas vidi”. Projekta galvenais mērķis bija iesaistīt jauniešus skolas vides sakopšanā. 12 skolas pašpārvaldes dalībnieki rīkoja talkas un izveidoja skaistas puķu dobes skolas pieguļošajā teritorijā un sakopa skolas apkārtni. Par rezultātu prieks gan pašiem darba darītājiem, gan visai pilsētai par vēl vienu sakoptu vietu.

Kopējais piešķirtais finansējums zālāja un puķu dobes ierīkošanai bija 496 lati.

Talsu novada vakara un neklātienes vidusskolas pašpārvaldes pārstāve Eva Goldmane apliecina, ka skolēni ir gatavi arī turpmāk aktīvi gādāt par skolas apkārtnes sakopšanu.





Sabilē, Valdemārpilī un

Talsos top mūsdienīgi dabaszinātņu un matemātikas kabineti

Saskaņā ar Talsu rajona izglītības pārvaldes datiem 2007./2008. mācību gadā Talsu rajonā 14,1% no 9. klases izglītojamajiem ieskaitē dabaszinātnēs vērtējums tikai 4 balles, bet 1,2% zemāks par 4 ballēm. Matemātikas eksāmena vērtējums 9. klasei zemāks par 4 ballēm bija 15,5% skolēnu, bet 12. klasēm – 27,4%. Gandrīz trešā daļa no vispārējās vidējās izglītības programmu absolventiem spiesti iekļauties darba tirgū bez attiecīgas kvalifikācijas un ar zemām pamatprasmēm.

Statistikas dati liecina, ka Latvijā ir viens no zemākajiem rādītājiem ES, salīdzinot studējošo skaitu – dabaszinātņu, matemātikas un tehnoloģiju priekšmetos studējošie sastāda tikai 16,3% no visu studējošo skaita. Līdz ar to darba tirgū nonāk nepietiekams skaits strādājošo šajās specialitātēs.

Ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu **Talsu 2. vidusskolā** projekta „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Talsu 2. vidusskolā” ietvaros šogad ir uzsākta divu dabaszinātņu kabinetu renovācija, kā arī tiks veikta atbilstošu iekārtu, aprīkojuma un tehnoloģiju iegāde un uzstādīšana. Kabinetu labiekārtošana nodrošinās kvalitatīvas dabaszinātņu (ķīmijas, bioloģijas, fizikas) un matemātikas apguves iespējas.

Skolā strādā kvalificēti dabaszinātņu un matemātikas skolotāji, kuru vadībā Talsu 2. vidusskolas skolēni gūst 1. un 2. vietas prioritāro priekšmetu olimpiādēs Talsu rajonā. Un tomēr nepietiekamais un neatbilstošais dabaszinātņu mācību kabinetu un laboratoriju aprīkojums nedod iespēju īstenot mūsdienu prasībām atbilstošas vispārējās izglītības programmas dabaszinātnēs. Pašlaik skolotāju rīcībā esošie mācību materiāli, kabinetu aprīkojums un programmu īstenošanai nepieciešamās tehnoloģijas (ierīces demonstrējumiem, piederumi laboratorijas darbu veikšanai, speciālās datorprogrammas) skolās ir stipri nolietojušies, pēdējos 10 gadus maz papildināti. Kabinetos nav datoru, video projektoru un citas izglītības programmu īstenošanai nepieciešamas tehnikas. Nepietiekami tiek atjaunoti laboratorijas piederumu, trauku, reaģentu un bioloģisko preparātu krājumi.

Projekta īstenošana uzsākta 2009. gada 27. maijā, noslēdzot līgumu starp Valsts izglītības attīstības aģentūru un Talsu pilsētas domi. Projekta beigu termiņš ir 2010. gada 31. decembris.

Šogad paredzēta fizikas un matemātikas kabinetu renovācija un mēbeļu iegāde, bet 2010. gadā plānots iegādāties nepieciešamo aprīkojumu ķīmijas, fizikas, bioloģijas un matemātikas kabinetiem, kā arī veikt iegādāto ierīču uzstādīšanu.

Projekta kopējais finansējums ir Ls 98392,00. Eiropas Reģionālā fonda finansējums ir Ls 93633,00, valsts budžeta dotācija Ls 4427,00, pašvaldības budžeta finansējums Ls 10332,00.

Sabiles vidusskolā top četri moderni kabineti – matemātikas ķīmijas, fizikas un bioloģijas. Projekta kopējais finansējums tāpat kā Talsos ir Ls 98 392,00 (valsts un pašvaldības līdzfinansējums Ls 14759,00).

Vistālāk dabaszinātņu kabinetu izveidē tikusi **Valdemārpils vidusskola**, kam ir arī apjomīgākais projekts novadā – Ls 121 058 (valsts un pašvaldības līdzfinansējums Ls 37 425,00).

Vēstis no Tiņģeres bērnudārza

Kā daudzi šajā laikā, arī mēs piedzīvojam pārmaiņas. Bet būtiskākais jau nemainās: Tiņģerē ir un būs vieta, kur bērnbai skanēt. Lai novērtētu to, kas mums dots, šoruden atzīmēsim pirmskolas izglītības iestādes 15 gadu pastāvēšanu. No 1994. gada mēs darbojamies kā pirmsskolas grupa Tiņģeres pamatskolas paspārnē, taču kā patstāvīga PII no 2008. g. Tagad reorganizējamies par Valdemārpils PII grupu. Galvenais, ka mazajiem bērniem tiek saglabāta iespēja tuvu savai dzīves vietai attīstīties un pilnveidoties radošu pedagogu vadībā. Atrodamies skaistā vietā pie parka, netālu no strautiņa, diķa, kas ļauj reāli iepazīt dabu un veikt eksperimentus visos gadalaikos. Laika gaitā ir izveidojušas tradīcijas, kuras sagādā prieku maziem un lieliem:

Mūsu iestādes tradīcijas:

- Zinību diena,
- gadskārtu svētki (Miķeļi, Mārtiņi – ķekatās iešana uz pagasta iestādēm, Ziemassvētki – piparkūku cepšana, Meteņi – vizināšanās ar ragavām, pīrāgu cepšana, Lieldienas – olu krāsošana un ripināšana),
- rudens svētki,
- Latvijas dzimšanas dienas koncerts,
- sporta dienas,
- tematiskās bērnu darbu izstādes,
- atvērto durvju dienas,
- Teātra diena (iestādes darbinieki iestudē lugu, un pārsteidz savus audzēkņus),
- ģimenes dienas koncerts,
- piedalīšanās pagasta rīkotajos pasākumos,
- izlaidums (pārsteigumu un uzdevumu taka izlaiduma bērniem).

Bērnudārza esība dod iespējas 22 bērnu vecākiem strādāt, meklēt darbu, neuztraucoties par savu bērnu. Tiek piedāvāta iespēja arī bērnu atstāt PII uz nepilnu dienu – kā vecākiem ērtāk. Novērtēsim katras izglītības iestādes nozīmi konkrētajā vietā. Atcerēsimies, ka tā veic arī sociālās atstumtības riska mazināšanu pagastos.

TALSU NOVADA PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS CENTRS

aicina uz

INFORMATĪVO DIENU

12. oktobrī plkst. 17:30,
Talsos, Kareivju ielā 7, Zaļajā zālītē

par rudens/ziemas kursu aktualitātēm

Sīkāka informācija un pieteikšanās pa tālr.: 26518464 vai 63237583;
Kareivju ielā 7, 214. kab.

Uzņēmējdarbības uzsākšana <i>A. Birkenberga un A. Eglīnš-Eglītis</i>	Sestdienās 11:00–18:00	2 mēn.	30,- Ls/mēn.
Floristika <i>Inta Ose</i>	Piektdienās 17:00–20:00	3 mēn.	35,- Ls/mēn.
Mans dārzs <i>Ilze Liepiņa</i>	Trešdienās 18:00–20:00	4 mēn.	25,- Ls/mēn.
Vācu valoda <i>Baiba Burkhardt</i>	Pirmdienās, trešdienās 18:00–19:30	5 mēn.	30,- Ls/mēn.
Spāņu valoda <i>Cosima Elena Marangia no Itālijas</i>	Trešdienās, piektdienās 17:00–18:00	4 mēn.	bezmaksas
Angļu valoda iesācējiem <i>Lelde Hodjačika</i>	Pirmdienās, trešdienās 18:00–19:00	5 mēn.	25,- Ls/mēn.
Angļu valoda ar priekšzināšanām <i>Lolita Lipska</i>	Otrdienās 17:00–20:00	3 mēn.	30,- Ls/mēn.



Palielināts GMI pabalsta apmērs

Lai minimāli nodrošinātu iedzīvotājus ar iztikas līdzekļiem krīzes situācijā, no šī gada 1. oktobra noteikts atšķirīgs garantētais minimālo ienākumu (GMI) līmenis dažādām sociālajām grupām. Pieaugušiem cilvēkiem tie būs 40 latī mēnesī, bet bērniem – 45 latī mēnesī.

Saskaņā ar grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā turpmāk, novērtējot ģimenes ienākumus, ņems vērā ģimenes valsts pabalstu un samazinās ienākumos neskaitāmo summu no vecāku pabalsta. Tas nozīmē, ka neņems

vērā pirmos 50 latus no vecāku pabalsta iepriekšējo 100 latu vietā.

Pēc Labklājības ministrijas prognozēm 2009. gadā trūcīgo cilvēku skaits varētu sasniegt 144,3 tūkst. cilvēkus jeb 6,4% no iedzīvotāju skaita. GMI pabalsta saņēmēju skaits šogad – 57,7 tūkst. cilvēku jeb 2,5% no iedzīvotāju skaita. Savukārt 2010. gadā atbilstību trūcīgas personas statusam varētu noteikt aptuveni 200 tūkst. cilvēku jeb 8,8% no iedzīvotāju skaita. Iespējamais GMI pabalsta saņēmēju skaits varētu sasniegt 100 tūkst. cilvēku (4,4% no iedzīvotāju skaita).

Persona tiek atzīta par trūcīgu, ja tās

ienākumi nepārsniedz 50% no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas. No 2009. gada 1. janvāra minimālā alga ir 180 latī mēnesī.

Lai saņemtu GMI pabalstu, darbspējīgam pabalsta pieprasītājam ir jāslēdz vienošanās par sadarbību ar pašvaldības sociālo dienestu. Vienošanās mērķis ir veicināt darbspējīgo iedzīvotāju motivāciju meklēt iespēju iesaistīties darba tirgū un iespēju robežās atrast izdevību nopelnīt minimālos iztikas līdzekļus pašiem (piemēram, iesaistoties pašvaldības organizētajos darba prakses pasākumos ar 100 latu stipendiju), tādējādi izklūstot no GMI pabalsta saņēmēju loka.

Talsu slimnīcā atvērts traumpunkts

Ar 1. oktobri a/s “Talsu slimnīca” atvērts diennakts neatliekamās palīdzības punkts ar dežūrārstu, vakara – nakts traumpunktu, rentgenoloģiskās izmeklēšanas kabinetu ar dienas dattortomogrāfiskās izmeklēšanas iespējām un laboratoriju. Darbojas arī stacionāras aprūpes nodaļa.

25. septembrī a/s “Talsu slimnīca” tika saņemts parakstīts līgums par slimnīcas papildus finansējumu ambulatorajiem pakalpojumiem, kas tagad sasniegs Ls 43700,00 mēnesī maksimāli.

Iepriekšējos bija plānots Ls 8722,00 mēnesī ar š. g. septembri. Jāatzīmē, ka a/s “Talsu slimnīca” netiek finansēta pēc budžeta tāmju principa, bet finansējums Ls 43700 ir maksimālā kvota ko šī organizācija var saņemt no Valsts obligātās veselības apdrošināšanas aģentūras (VOVAA). Slimnīca saņem apmaksu pēc piestādītiem rēķiniem par pakalpojumiem (ārstēšanas epizodēm, “medicīniskajiem gadījumiem” utml.) no VOVAA, bet ne vairāk par mēneša kvotu, t.i., Ls 43700.

Kļūsti par audzūģimeni un palīdzi bērnam izaugt!

Pašlaik Latvijā ir 390 audzūģimenes, kurās ievietoti vairāk nekā 650 bērni. Bijušā Talsu rajona teritorijā strādā 3 audzūģimenes, Ventspils pilsētā – 1, Kuldīgas rajonā – 11, Saldus rajonā – 5, Liepājas pilsētā un rajonā – 30, bet Kandavas novadā – vairāk nekā 60 audzūģimenes. Taču audzūģimeņu skaits joprojām ir nepietiekams.

Audzūģimene ir ģimene, kas apguvusi īpašu apmācības kursu un saņēmusi audzūģimenes statusu. Šī ģimene var uzņemt audzināšanā uz noteiktu laiku bērnu no ģimenēm, kas nonākušas krīzes situācijā, vai arī bērnus, kuri zaudējuši savus vecākus vai kuru vecāki dažādu iemeslu dēļ nevar vai negrib par viņiem rūpēties. Audzūģimene dod iespēju šādam bērnam nenokļūt ārpusģimenes aprūpes iestādē, bet gan izaugt ģimeniskos apstākļos.

Lai kļūtu par audzūģimeni:

1. Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot personu apliecinošus dokumentus, jāiesniedz iesniegums noteiktā formā par audzūģimenes statusa piešķiršanu, kā arī ģimenes ārsta un psihiatra – narkologa izziņas par veselības stāvokli.

2. Bāriņtiesa mēneša laikā izskata dokumentus, izpēta audzūģimenes statusa pretendentu dzīves apstākļus, kā arī viņu motivāciju un spējas audzināt bērnu.

3. Bāriņtiesa sniedz atzinumu par audzūģimenes statusa piemērotību audzūģimenes pienākumu veikšanai.

4. Audzūģimenes statusa pretendenti bez maksas noklausās kursu.

Ja Jūs ieinteresējusi iespēja kļūt par audzūģimeni, vēlaties uzzināt tuvāku informāciju, vai uzdot kādus jautājumus atbildīgām personām, gaidīsim Jūs 7. oktobrī plkst. 9.00 Talsu novada domes sēžu zālē.

Piedāvā bezmaksas audzūģimeņu apmācības kursu

Labklājības ministrijas Audzūģimeņu un aizbildnības nodaļa aicina uz bezmaksas audzūģimeņu apmācības kursiem ģimenes un personas, kas redz iespēju nākotnē kļūt par audzūģimeni kādam bez vecāku gādības palikušam bērnam. Kursos kvalificēti speciālisti – mediķi, juristi, psihologi, sociālie darbinieki un sociālie pedagogi, sniegs lekcijas par bērnu aprūpes un atbilstības jautājumiem, saskarsmi ģimenē, tiesisko regulējumu un citām aktuālām tēmām, kas noderīgas ne vien audzūģimenei, bet ikvienai ģimenei. Topošo audzūģimeņu apmācības sāksies 2009. gada oktobrī Ventspils pilsētas krīzes centrā „Paspārne”. Apmācības tiek organizētas iedzīvotājiem izdevīgā laikā – sestdienās. Pēc apmācības kursu beigšanas tiek izsniegta apliecība.

Interesentus, kas vēlas pieteikties uz kursiem vai iegūt sīkāku informāciju par tiem, aicinām sazināties ar Labklājības ministrijas Audzūģimeņu un aizbildnības nodaļas Kurzemes reģionālo konsultanti Līģitu Bergmani, tālr. 63323733, mob. 26543871, e-pasts: konsultants2@apollo.lv, kā arī interesēties savas dzīvesvietas bāriņtiesā vai pie sociālajiem darbiniekiem.

Pēdējos gados audzūģimeņu kustība Latvijā ir strauji attīstījusies un pašlaik tiesības savā ģimenē uzņemt kādu bez vecāku gādības palikušu bērnu saņēmušas jau 288 ģimenes, tajās aug 345 bērni. Šajā ekonomiski grūtajā laikā, kļūstot par audzūģimeni ieguvēji ir gan pati audzūģimene, gan tajā uzņemtais bērns.

Audzūģimene bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam nodrošina aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts vai viņam nodibināta aizbildnība. Audzūģimeņu mājas uz laiku kļūst par mājām kādam bērnam, kura vecāki nevar vai negrib par viņu rūpēties.

Labklājības ministrija izsaka pateicību visām tām audzūģimenēm, kas jau sniedz savu mīlestību un mājas sajūtu bez vecāku gādības palikušiem bērniem, un aicina kļūt par audzūģimenēm arī citas ģimenes, kas vēlas sniegt iespēju bērnam augt labvēlīgā ģimeniskā vidē, nevis bērnu namā. Bezmaksas audzūģimeņu apmācības palīdzēs atbildēt uz jautājumu – kas ir audzūģimene, kā arī – vai es par tādu vēlos un varu kļūt.

Audzūģimene saņem atlīdzību par audzūģimenes pienākumu pildīšanu 80 latu mēnesī, kā arī pabalstu bērna uzturam, apģērba un mikstā inventāra iegādei par katru audzūģimenē uzņemto bērnu. Pabalsta apmēru bērna uzturam nosaka katra pašvaldība. Pilnīga informācija par audzūģimenēm iegūstama Labklājības ministrijas mājas lapā – lm.gov.lv sadaļā – nozaru politika – ārpusģimenes aprūpe.



Virbos rekonstruē kultūras namu

Virbu pagasta pārvalde īsteno projektu „Virbu kultūras nama vienkāršota rekonstrukcija”, kuram finansējumu piešķir Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lauku attīstības programmas 2007.–2013. gadam pasākuma 321 „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” ietvaros.

2009. gada 16. martā Virbu pagasta padome slēdza līgumu ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas Lauku atbal-

sta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldi, līgums Nr. 08-08-L32100-000166, par finansējuma piešķiršanu projektam. Projektu realizē SIA „STATS”, līgums slēgts 2009. gada 18. jūnijā par Virbu kultūras nama vienkāršoto rekonstrukciju.

Kultūras nama vienkāršotajā rekonstrukcijas gaitā tika nomainīts vecais jumta segums un siltināts jumts, veikta logu un durvju nomaiņa, rekonstruēta

kino telpa. Lielajā zālē un ieejas vestibilā nomainīta iekšējā elektroinstalācija, rekonstruēts skatuves apgaismojums, apkures sistēma, ūdens un kanalizācijas sistēma, ierīkots ugunsdzēsības ūdensvads un ugunsdzēsības un apsardzes signalizācijas. Projekta realizācijas gaitā tika mainīta ieejas vieta lielajā zālē, jo tā neatbilda ugunsdrošības noteikumiem.

Uzņēmējdarbība

Ar rūpēm par nākotni un vidi sev līdzās

Jebkura pašvaldība var veiksmīgi pastāvēt un attīstīties tikai tad, ja tās teritorijā veiksmīgi strādā un attīstās uzņēmēji. Šoreiz un turpmāk nerunāsim tik daudz par valsts budžetā iemaksātajām un pašvaldības kontā ieskaitītajām iedzīvotāju ienākuma nodokļa summām, bet par sociālo vidi, par sabiedrību, kuru veido atbildīgi tās locekļi – uzņēmēji, organizācijas, īpaši cilvēki. Par tiem, kas skaļāk vai klusāk, bet aizvien ir sociāli nozīmīgu norišu atbalstītāju skaitā. Šoreiz – Talsu filiāle.



SWEDBANK (Hansabanka) Talsu filiāle atvērta – 2000. gadā
Strādā – 14 darbinieki
Atrodas – Talsos, Lielajā ielā 22

Gandrīz visos lielākajos novada notikumos parasti klāt ir arī *Swedbank*. Uz jautājumu, kā tiek izvēlēti projekti, kurus *Swedbank* atbalsta, filiāles vadītāja v.i. Arta Štrausa atbild, ka konkrētu projektu izvēlē bankai ir ļoti svarīgi tādi faktori kā saturiska saderība – vai projekts un partneru reputācija atbilst *Swedbank* vērtībām, ilglaicīgums un sadarbības attīstības iespējas, kā arī partneru profesionalitāte un izmaksu adekvātums. *Swedbank* sponsorēšanai ir definējusi pamata stratēģiskos virzienus: sports, kultūra, izglītība, inovācijas kā sabiedrības izaugsmes pamats, labdarības projekti un vide. Katru gadu notiek nākamā gada sponsorēšana aktivitāšu plānošana, un *Swedbank* sponsorēšanas un ziedojumu budžets attiecīgajam gadam atbilstoši pasaules praksei ir saistīts ar kopējiem biznesa rezultātiem, tomēr ir projekti, no kuriem banka nav gatava atteikties arī šajos laikos.

Talsos ar lepnumu tiek saukti pasākumi, kas ilgst jau vairākus gadus. Tā, piemēram, arī šogad banka pasniegs klēpj datoru trīs izciliem skolotājiem. Skolotāju izvērtēšanu un izvērzišanu gan bankas darbinieki uztic novada Izglītības pārvaldei. Jau vairākus gadus banka sadarbojas ar Talsu novada fondu, piešķirot stipendijas talantīgiem mākslas un mūzikas skolu audzēkņiem. Arī šogad šādas stipendijas saņems pieci bērni.

„Mums rūp vide, kādā dzīvojam,” apliecina A. Štrausa stāstot, ka jau vairākus gadus banka atbalsta Talsu pilsētas svētku organizēšanu, šogad – Dižmāras tirgu, kā arī krāšņās puķu dobes ierīkošanu starp Lielo un Fabrikas ielu. Atbalsts sniegts Bērnu un jauniešu centram bērnu un jauniešu prasmju un spēju attīstīšanai. „Svētki beidzas un puķes nozied, bet prieks sirdī par to paliek vēl ilgi,” ir pārliecināta A. Štrausa. Bet ir vēl arī citi projekti, par kuru paveikšanu ir gandarījums, piemēram, pēc Latvijas Sarkanā Krusta Talsu nodaļas lūguma jaunizveidotā sociālās aprūpes centra „Stūrīši” aprīkošana ar mazlietotu biroja tehniku un mēbelēm.

Bankai svarīgs ir arī izglītojošais darbs. Bankas darbinieki dodas ciemos gan uz skolām, gan pie pensionāriem. A. Štrausa apliecina, ka šādā veidā banka ne tikai piedāvā un reklamē savus produktus un pakalpojumus, bet vienlaikus veic arī izglītojošo darbu, palīdzot cilvēkiem atrast pareizo risinājumu.

Uz jautājumu, kāda bankas darbinieku skatījumā ir ekonomiskā vide Talsu novadā šobrīd salīdzinājumā ar citām vietām, A. Štrausa atbild, ka situācija visur esot ļoti līdzīga. Labi, ka Talsos neesot lielu ražotņu, kuru maksātnespējas vai bankrota gadījumā bez darba paliek liels skaits iedzīvotāju. Tomēr uz nākotni A. Štrausa cenšas raudzīties optimistiski: „Grūts bija pagājušais rudens, kad, mainoties situācijai valstī, pieauga vispārēja depresija un neziņa par nākotni. Bet mūsu iedzīvotāji ir ļoti elastīgi un spējīgi pielāgoties situācijai. Es ticu, ka drīzumā situācija uzlabosies, un mēs šajā laikā būsīm guvuši nenovērtējamu pieredzi!”



Brīvais laiks

„Es mācēju danci vest caur gadiņu gadiņiem!”



Vija Ābele ar saviem mazajiem audzēkņiem uz Stendes tautas nama skatuves.

Daudziem lieliem un maziem tautas deju dejojājiem Stendes tautas nama skatuve ir pirmā vieta, kur apgūti deju soļi un savas prasmes atrādītas skatītājiem. Arī sestdien, 26. septembrī, saposti un, par gaidāmo uzstāšanos satraukti, nāca mazie „Saulstariņi”, lielākie, dejojprasmes jau apguvušie, „Ābolišu” dejojāji un ne mazāk uztraukušās līnijdeju grupas „Evita” meitenes, jo ir taču svētki – viņu deju skolotājai Vijai Abelei skais-ta dzīves un darba jubileja!

Vija jau 25 gadus ne tikai savas zināšanas, bet arī sirdi un dvēseli velta dejai. Un arī jubilejas koncerts daļai no mazajiem dejojājiem bija pirmā reize, kad uzvilks tautas tērps un iziets uz skatuves. Un tas nekas, ja pēkšņi nevar atrast savu vietu, vai gadās kāda cita kļūme, jo viss nāk tikai ar gadiem un ļoti pacietīgu darbu. Skolotājas Vijas Ābeles vadītie tautas deju kolektīvi saņēmuši ne vienu vien pateicību un atzinības rakstu, un tikai pati Vija zina, cik tas prasījis darba un pacietības. Deja ir Vijas dzīve un būtība, jo arī sestdien viņa bija ar savējiem uz skatuves! Gan palīdzot mazajiem trīs un četrus gadus vecajiem „Saulstariņiem” zināt isto brīdi, kad jāiziet uz skatuves, gan dejojot līnijdejas ar savām „Evitas” meitenēm. Lai Vijai pietiek spēka un izturības šajā laikā, kad dažiem šķiet, ka kultūra ir tā sfēra, par kuru var aizmirst un atcerēties vien deju svētkos... Un varbūt, ka mums katram kaut reizi jāieslēdz mūzika un jāļaujas dejas ritmam un valdzinājumam, un jāizdejo viss smagums, kas sakrājis dvēselē!

Sandra Leja, Stendes tautas nama direktore

Rudens ziedu izstāde Pļavmuižā

Informācijas centrs PĻAVMUIŽA sadarbībā ar Pļavu bibliotēku rīkoja Rudens ziedu izstādi, kura bija apskatāma no 17. līdz 19. septembrim centra telpās.

No 17. līdz 19. septembrim informācijas centra Pļavmuiža nodarbību telpā bija skatāma Rudens ziedu izstāde. Izstāde tapa pateicoties 17 Pļavu un Lau-cienes puses ļaudīm, kas atsaucās uzaicinājumam piedalīties izstādē. Dālijas, gladiolas, saulespuķes, lupīnas, asteres priedēja ar savu daudzveidību un krāsainību. Rudens akcentu dāvāja miķeļiši, Māras dadzis, sīpoli un ķirbji.

Rudens ziedu izstāde notiek katru gadu un tradīcija iesākās 2004. gadā, kad Pļavu bibliotēku pārcēla uz likvidētās Pļavu skolas telpām.

Dina Bērziņa, informācijas centra Pļavmuiža vadītāja

Sabilē uzziedējis brīnums

Sabiles informācijas centra meitenes stāsta, ka Sabilē rudens nesis pārsteigumu – dāliju ar 28 ziediem uz viena kāta! Šāds rudens brīnums pārsteidza sabilnieci Viju Piku viņas dārzā. Šo skaistuli Vijas kundze parādīja Sabiles pārvaldē ar domu to iemūžināt un noteikti to parādīt arī citiem – varbūt šāds brīnums notiek tikai vienu reizi mūžā. Atzīstam, 28 ziedi, tas ir tikai aptuvenais skaits, jo ik reiz, kad centāties tos saskaitīt, skaitījums sajuka, tad 25, tad 29, tad 27, tad 28, vienojāmies par vidējo – 28.



Izstādes

Kad?	Kas?	Kur?
līdz 15. oktobrim	„Rakstos izsacīts mūzs”. Rokdarbi Mirdzas Strazdiņas jubilejas izstādē.	Talsu novada muzejā
līdz 4. oktobrim	„Ainavas motīvs”. Anitas Melderes gleznu izstāde.	Talsu novada muzejā
7. oktobris – 8. novembris	Pētera Sidara instalāciju un objektu izstāde. Radošā darbnīca 7. un 8. oktobrī.	Talsu novada muzejā
7. oktobris – 8. novembris	Jura Cepures „Saliekamie koka modeļi”.	Talsu novada muzejā
līdz 24. oktobrim	Ingas Biriņas tekstiliju izstāde „Tikai zaļš”. Tikšanās ar mākslinieci 3. oktobrī plkst. 14:00.	Talsu novada muzeja izstāžu zālē
26. oktobris – 22. novembris	Silvijas Meškones gleznas.	Talsu novada muzeja izstāžu zālē
līdz 13. oktobrim	TLMS «Dzīpars» jubilāru izstāde. <i>Tikšanās ar Mirdzu Strazdiņu, Austru Kālbergu, Valdu Dedzi un Inesi Frīdenbergu 3. oktobrī 11:00.</i>	Talsu tautas namā
13. oktobris – 10. novembris	Talsu fotokluba izstāde «Pilsēta naktī».	Talsu tautas namā
1. – 23. oktobris	Gadskārtēja, tradicionāla Skolotāju dienai veltīta izstāde „Manas skolotājas vaļasprieks”: Valdemārpils vidusskolas skolotāja Anda Dzene un floristikas, filcēšanas, u.c. mākslas.	Talsu bērnu bibliotēkā
visu oktobri	K. Skalbem 130 – bērnu darbi ar Skalbes pasaku motīviem.	Laidzes bibliotēkā
no 5. oktobra	Pagasta jauniešu brīvā laika darbiņu izstāde.	Lībagu bibliotēkā
visu oktobri	Veltas Celmiņas darbu izstāde.	Lubes pagasta bibliotēkā
5.– 19. oktobris	Rakstnieces Noras Ikstenas devums latviešu literatūrā.	Valdemārpils pilsētas bibliotēkā
visu oktobri	Valdemārpils pilsētas iedzīvotāju ziedu izstāžu cikls „No pavasara līdz rudenim” turpinājums.	Valdemārpils pilsētas bibliotēkā
19.– 31. oktobris	24. oktobris ANO diena.	Valdemārpils pilsētas bibliotēkā
visu oktobri	Skolotāju dienai veltīta izstāde «...diena manam Skolotājam».	Sabiles bērnu bibliotēkā
no 5. oktobra	Sabiles mākslas skolas audzēkņu izstāde «Sabile...».	Sabiles kultūras nama pirmā stāva foajē
visu oktobri	«Paradīzi meklējot...» – norvēģu etnogrāfam un ceļotājam Tūram Heijerdālam 95.	Sabiles pilsētas bibliotēkā
visu oktobri	«Ja es to nepierakstīšu, tad neviens to nepārdzīvos» – Norai Ikstenai 40.	Sabiles pilsētas bibliotēkā
visu oktobri	«Oktobra simfonija minorā un mažorā» – Ziemas medību sezonas sākums.	Sabiles pilsētas bibliotēkā
visu oktobri	Pašdarināto leļļu izstāde „Laiņi lūdzam pagultes zemē”.	Pastendes bibliotēkā
līdz 20. oktobrim	Laines Kainaizes eļļas gleznu izstāde.	Pastendes kultūras nama izstāžu zālē

Talsu novada pašvaldības centrālā administrācija apmeklētājus pieņem katru darba dienu no 8.00–12.00 un 13.00–17.00, otrdienās pašvaldība ir atvērta līdz 19.00.

Precizēti tālruņa numuri pārvaldēm:

Vandzenes pagasta pārvalde – 63225473,
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde – 63232140.



«Ziņas Talsu novadam»
pirmdienās, trešdienās, piektdienās 19.30
ar atkārtojumu 20.30

8. oktobrī

Tiešraide ar Talsu novada deputātiem
«Novada domes 100 dienas»

Raidījumus iespējams noskatīties www.talsutv.lv

Sporta pasākumi oktobrī (pilnībā www.talsi.lv)

Kad?	Cikos?	Kas?	Kur?
10.	10.00	Talsu novada meistarsacīkstes komandām novusā.	Talsu sporta namā
10.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē, 3. un 4. posms.	Talsu sporta namā
10.	10.00	Talsu novada meistarsacīkstes dambretes ātrspēlē.	Talsu sporta namā
10.	11.00	Swedbank LJBL-LR čempionāts basketbolā, Talsi–Liepāja 2.	Talsu sporta namā
11.	15.00	Orientēšanās sacensības „Talsu pauguraines kausis”. Latvijas kausa posms.	Talsos
17.	10.00	Latvijas 1. līgas komandu čempionāts novusā.	Talsu sporta namā
17.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa tempo šahā, 2. posms.	Talsu sporta namā
17.	11.00	Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa tenisā, 1. posms.	Talsu sporta namā
18.	11.00	Swedbank LJBL-LR čempionāts basketbolā, Talsi–Roja.	Talsu sporta namā
24.	10.00	Talsu Sporta nama balvas 2009 dambretes ātrspēlē.	Talsu sporta namā
24.	10.00	„Talsu kausis 2009” – svaru stieņa spiešana guļus.	Talsu sporta hallē
24.	10.00	Skolēnu brīvdienu turnīrs badmintonā.	Talsu 2. vidusskolas sporta zālē
25.	10.00	Talsu sporta halles kausa izcīņa futbolā.	Talsu sporta hallē
25.	10.00	Skolēnu brīvdienu turnīrs badmintonā.	Talsu 2. vidusskolas sporta zālē
28.	10.00	Talsu novada skolēnu sporta spēles tenisā.	Talsu sporta namā
31.	21.00	„GOLDEN STARS” – Stils MuAY THAI	Talsu sporta hallē
31.	10.00	Talsu novada meistarsacīkstes intelektuālās spēlēs (šahs + dambrete).	Talsu sporta namā
		Trešdienās, sestdienās un svētdienās Talsu sporta nama kausa izcīņas (pēc atsevišķa kalendāra).	Talsu sporta namā
		Turpinās Talsu novada čempionāts futbolā (pēc atsevišķa kalendāra).	

Ir pazeminātas Talsu Sporta halles, Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zāles un Talsu sporta nama telpu nomas maksas. Par lielās zāles nomu stundā tagad jāmaksā Ls 12,00, mazajiem laukumiem (sporta halle, TVG sporta zāle) – Ls 10,00, mazo zāli (sporta namā) – Ls 8,00, skrejceļu – Ls 10,00, aerobikas zāli – Ls 8,00, vestibulu (sporta namā) – Ls 5,00.

Trenažieru zāle: viena reize – Ls 1,50; grupām – Ls 10,00. Trenažieru zāles abonements: divas reizes nedēļā – Ls 10,00; trīs reizes nedēļā – Ls 15,00; neierobežots apmeklējumu skaits – Ls 20,00.

Par skrejceļa izmantošanu individuāli jāmaksā Ls 1,50 stundā, par galda spēlēm – Ls 1,00.

Kinoteātri
«Auseklis»



8. oktobrī

16.00, 18.00

PIRMIZRĀDE LATVIJĀ!

„G-FORCE: SPECVIENĪBA”

Ģimenes filma, ASV (V. Disneja studija). Jau vairāk kā 100 gadus valdība ir trenējusi un izmantojusi dzīvniekus kā spiegu aģentus. Bet tagad ir noticis kaut kas tāds, kas pārspēj visu to, ko zinātne var iedomāties. Jūrascūciņu superkomanda, kura darbojas ASV valdības labā, tiek iesaistīta slepenā, praktiski neizpildāmā misijā, lai glābtu pasauli no prātu izkūkojoša zinātnieka. Specvienība „G-Force” – pūkaini un bez žēlastības – viņi ir sagatavoti visgrūtākajiem uzdevumiem... Filmā kombinēta burvīga animācija ar aktierspēli. Filma dublēta latviešu valodā.

9., 10., 11., 12., 13., 14., 15. oktobrī

16.00

18.00, 20.00

„BIJUŠO DRAUDZĒŅU RĒGI”

Romantiska komēdija, ASV. Konors ir zvērināts vecpuišis, kurš mīl brīvību, izklaides un sievietes – šī labuma viņa fotogrāfa darbā ir pietiekoši. Viņš mierīgu sirdi atļaujas saraut attiecības ar vairākām sievietēm uzreiz, pie tam, izdarot to ar visām vienlaicīgi, veicot videozvanu... Kad Konors ieplāno izjaukt sava brāļa kāzas, pie viņa negaidot ierodas kādreiz pamesto draudzeņu rēgi, lai kopīgi atrastu iemeslus viņu izjukušajām attiecībām pagātnē... **Līdz 16 gadiem skatīties neiesaka!**

16., 17., 18., 19., 20., 21., 22. oktobrī

18.00

„DŪRU CĪŅAS”

Asa sižeta drāma, ASV. Atbraucis no mazpilsētas, Šons pelna sev iztiku, Ņujorkas ielās tirgojot dažādas mantas. Kādu dienu viņš iepazīstas ar blēdi Hārviju, kurš jaunekli saskata nakamo ielu ciņu zvaigzni un piedāvā viņam nopelnīt krietnu žūksni. Viņš iepazīstina Šonu ar pagrīdes totalizatora noteikumiem. Katru nakti, sapņojot par labāku dzīvi, Šons liek uz lāpstīņām profesionālus bokserus, skarbus cīkstoņus un kunfu meistarus. Ja Šons saudēs – viņam nāksies atgriezties uz ielas... **Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka!**

20.00

„MEDĪBAS”

Jauna latviešu filma! Filma intriģējošā mezglā vienas diennakts laikā sasniedz vairāku cilvēku dzīves. Notikumos iesaistīts jauns pāris Gints (Andris Keišs) un Elga (Jana Sekste), kuru attiecības balansē starpstrīdiem, neuzticību un kaisli; ekstrēmo sacensību dalībniece Renāte (Guna Zariņa), kura cenšas pārvarēt rūgtumu pret dzīvi; vīriešu iekarotāja Aija (Santa Didžus), kurai dzīve ir bezrūpīga ballīte. Arī policistam Krastam (Rolands Zagorskis) raibā nakts atsauc atmiņas, ko viņš labprātāk būtu vēlējis aizmirst... **Līdz 16 gadiem skatīties neiesaka!**

23., 24., 25., 26., 27., 28., 29. oktobrī

18.00, 20.00

„NEJAUKĀ PATIESĪBA”

Romantiska komēdija. Pēc romantikas alkstoša TV raidījumu producete apņemas pierādīt savam šovinistiskajam kolēģim Maikam, ka pasaulē eksistē mīloši, inteligenti un cēli vīrieši. Tiesa, pati viņa gan tādu vēl nav sastapusi, bet uzskata, ka tas ir tikai laika un veiksmes jautājums. Viņa vienojas ar Maiku, ka iesaistīsies viņa organizētā eksperimentā, kurā katram jāpierāda sava patiesība. Pārbaužu virkne tomēr noved pie visai negaidīta rezultāta.

30. oktobrī, 1., 2., 3., 4., 5. novembrī

18.00, 20.00

„SUROGĀTI”

Fantastika. Kā izglābt cilvēci, ja reāls cilvēks esi tikai tu pats? Ir 2057. gads un cilvēki gandrīz vai pilnībā ir pārtraukuši kontaktēties savā starpā – visas funkcijas ir uzveltas uz robotu pleciem. Viņi ir jaunāki, spēcīgāki un labāk izskatās par par saviem dubultniekiem cilvēkiem. Šajā tehnoloģiskajā sabiedrībā uzrodas terorists, kurš metodiski iznīcina ideālos robotus un policistam Hārvijam Grīram ir jāatrod slepkava un jānoskaidro viņa mērķi.

6., 7., 8. novembrī – ekskluzīva iespēja noskatīties filmu „MAIKLS DŽEKSONS: TAS ARĪ VISS”. **Latvijā uz ekrāniem tikai 2 nedēļas!**



Norises Talsu novadā OKTOBRĪ

Kad?	Cikos?	Kas?	Kur?
TALSU PILSĒTĀ			
1.–31. oktobris	Bērnu bibliotēkas darba laikā no 10.00–18.00	Literatūras stunda – ekskursija „Ceļojums pa Anša Lerha – Puškaiša vietām Talsu pilsētā”. Ekskursiju pieteikt pa telefonu 63237028.	Talsu bērnu bibliotēkā un Puškaiša vietās Talsu pilsētā
7.	11.00	Latvijas Leļļu teātra viesizrāde bērniem „Gudrais zobīņš”.	Talsu tautas namā
14.	11.00	Kurzemes pensionāru reģionālā konference. Piedalās uzaicinātās delegācijas.	Talsu tautas namā
15.	11.00	Liepājas teātra viesizrāde bērniem „Kā brālītis trusītis uzvarēja lauvu”. Režisore: Lelde Kaupuža – Eglinska. Komponists: Oleksijs Demchenko. Scenogrāfe: Inga Admine. Košīmu māksliniece: Jūlija Laha. Kustību konsultante: Rita Grīnfelde. Gaišumu mākslinieks: Pēteris Šešo. Lomās: Mārgers Eglinskis, Armands Kaušelis, Marita Lūriņa, Egons Dombrovskis, Edgars Pujāts, Inese Kučinska, Kaspars Gods, Ingus Kniploks. <i>Bīlešu cena: Ls 2,-.</i>	Talsu tautas namā
15.	19.00	Liepājas teātra viesizrāde Patriks Mārbers drāma „Vēl tuvāk”. Režisors: Kārlis Krūmiņš. Mākslinieks: Dace Pudāne. Lomās: Inese Kučinska, Mārgers Eglinskis, Edgars Pujāts, Sigita Jevglevska. Pirmizrāde: 2009. gada 9. oktobrī. <i>Bīlešu cena: Ls 4,-; Ls 3,-.</i>	Talsu tautas namā
23.	20.00	„Talsu danču kluba” atklāšanas pasākums. Tradicionālās, folkloras un etnogrāfiskās dejas kopā ar „Tals’ trimiņš”, Ventpils un Rīgas danču klubiem.	Talsu tautas namā
29.	18.00	Rakstniecības skola. Tikšanās ar dzejnieku Eduardu Aivaru. „Dzeja. Proza. Telpa starp dzeju un prozu”.	Talsu tautas namā
30.	18.00	Rudens balle pensionāriem. Pieteikšanās no 12. oktobra Dienas centrā, Talsos, Lielajā ielā 27.	Talsu tautas namā
SABILES PILSĒTĀ			
6.	11.00	M. Laukmanes dzejas lasījums bērniem „Visa plašā pasaule...”	Sabiles kultūras namā
23.	19.00	Talsu tautas teātris ar kamerizrādi Edvards Radzinskis „Nogalināsim vīrieti?” rež. Z. Začeste.	Sabiles kultūras namā
31.	21.00	Disco ritmos griežās disco bumba... diskoballīte „Saldie ’80”.	Sabiles kultūras namā
STENDES PILSĒTĀ			
1., 2., 5., 6.		Ražas izstāde „Rudens manā dārzā”. Skolotāju dienas pasākums. Rudens ziedu paklāja veidošana pie skolas. Akcijas „Drošības dienas skolā 2009” pasākumi klašu kolektīviem, piedaloties Talsu iecirkņa policijas darbiniekiem.	Stendes pamatskolā
30.		Konkurss – viktorīna „Vai tu esi gudrāks par piektklasnieku?” Piedalās Stendes pamatskolas 3.–5. kl. skolēni un audzinātājas.	Jauniešu klubā „FIVE”
VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ			
10.		Ekskursija „Zelta rudens Abavas krastos”.	TIC
24.	17.00	Valdemārpils vidusskolas 60 gadu jubilejas salidojums.	Valdemārpils vidusskolā
BALGALES PAGASTĀ			
17.	19.00	Pasākums «Ar rudens sauli pildu sirdi».	Balgales tautas namā
30.	19.00	Grupas «Sandra» koncerts. Pēc koncerta balle.	Balgales tautas namā
ĢIBUĻU PAGASTĀ			
24.	18.00	Pastendes pamatskolas audzēkņu un darbinieku salidojuma „Ripoja kamolīts gadiem cauri” svinīgā daļa, svētku koncerts.	Pastendes kultūras namā
	20.00	Pastendes pamatskolas audzēkņu un darbinieku salidojuma saviesīgā daļa – tikšanās klasēs, balle. <i>Dalības maksa Ls 3,-</i> un groziņš omulībai. Tāl. informācijai 63221128, 28667659.	Pastendes pamatskolā
27.	12.00	Pensionāru kluba „Irbenājs” pasākums „Rudens salāti gardēžiem”.	Pastendes kultūras namā
ĪVES PAGASTĀ			
18.	18.00	Kuldīgas kustību teātris „Purpuriline” rādīs Šekspīra lugu „Sapnis vasaras naktī”.	Tiņģeres saieta nama zālē
24.	14.00	Pensionāru kluba „Mārsils” Rudens balle.	Tiņģeres saieta namā.
LAIÐZES PAGASTĀ			
<i>Datums tiks precizēts</i>		„Dzintara sievietē” – V. Artmanei 80. Scenāriju izstrādāja Dace Bunte un Dace Jankevica, tiks izmantoti Latvijas televīzijas arhīva materiāli.	Brīvā laika pavadīšanas centra zālē
LAUCIENES PAGASTĀ			
7.	14.00	Koncerts skolēniem „Raibo pogu šovs”.	Laucienes kultūras namā
10.	20.00	Diskotēka „Perifērija”.	Laucienes kultūras namā
LĪBAGU PAGASTĀ			
22.	12.00	Bibliotēkas pensionāru kluba Sarma pasākums, „Rudens garšas burciņās” (dažādu ziemas konservējumu degustācija), un Ēdvina Reboka stāstījums par ceļojumu pa Norvēģiju.	Lībagu bibliotēkā
LUBES PAGASTĀ			
10.	22.00	Atpūtas vakars ar Andri Skuju.	Lubes Tautas nams
31.	13.00	Talsu novada pensionāru klubu atpūtas sarīkojums „Kam vēl nav 100, tas var!”.	Lubes Tautas nams

